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Jääkärilippu ohittaa paraatin vastaanottajat, jotka olivat Ilmavoimien komentaja kenraalimajuri Jukka-Pekka Keränen, Jyväskylän kau-
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PÄÄKIRJOITUS

”Ei koskaan enää yksin!” Tämän 
jalkaväenkenraali Adolf Ehrnrooth 
viesti meille jälkipolville talviso-
dan kokemuksesta saadusta ope-
tuksesta. Vahva viisaus hänen sa-
noissaan kaikui kauan kansakun-
tamme päättäjien saleissa, johta-
matta konkreettisen uskottavaan 
kumppanuuteen oman kotimaam-
me puolustuksen turvaksi. Venä-
jän hyökkäys Ukrainaan 24.2.2022 
riisui esiripun, joka paljasti naapu-
rimme todellisen luonteen. Tämä 
sai suomalaiset miettimään suh-
tautumistaan liittoutumattomuu-
teen uudestaan. Ennennäkemät-
tömän nopeasti kääntynyt yleinen 
mielipide ja kannatus NATO-opti-
on lunastamiseen ohjasi myös val-
tion johdon NATO-jäsenyyden hakemiseen.

Jo toista vuotta jatkuneet kiivaat taistelut Venäjän 
valtaamilla Ukrainan alueilla ovat vahvistaneet rat-
kaisumme NATO-jäsenyydestä oikeaksi. 2020-luvulla 
länsimaisesta näkökulmasta katsottuna tuntuu vaike-
alta ymmärtää, kuinka barbaarimaisesti ja brutaalisti 
Venäjä tuhoaa Ukrainan yhteiskunnan infrastruktuu-
ria ja kulttuuria. Tuntuu, että ihmishengellä ei ole mi-
tään arvoa – ei vastustajan eikä omien sotilaidenkaan. 
Tuollaista vastustajaa vastaan ei todellakaan ole hyvä 
olla yksin.

Jyväskylässä 4.6.2023 pidetyssä lippujuhlapäivän 
kansallisessa paraatissa näimme NATO-kumppaneita 
ensimmäisen kerran mukana lento-osaston muodos-
sa. Hetki oli historiallinen. NATO- ja JEF-kumppani-
maiden joukkoja on ollut vahvasti esillä erilaisissa har-
joituksissa ja vierailuissa koko hakemusprosessin ajan, 
mutta tämä oli ensimmäinen virallinen Puolustusvoi-
mien paraati NATO-maana, jossa kumppanit olivat 
mukana. 

”Ei koskaan enää yksin!” tarkoittaa myös vastuuta ja 
osallistumista tilanteen vaatiessa kumppaniemme puo-
lustamiseen. Vahvaan reserviin perustuvan puolustus-
ratkaisumme pohjalta tämä koskettaa ammattisotilai-

den lisäksi myös reserviläisiämme. 
Kuluneen vuoden aikana harjoi-
tustoimintaan ovat osallistuneet 
yhä enenevissä määrin kansainvä-
liset kumppanimme. Toimintata-
pojen harjoittaminen ja yhteenso-
vittaminen käytännön tasolla on 
tullut nopeasti ja konkreettisesti 
meidän jokaisen eteen. Enää pelk-
kä NATO-aakkosten osaaminen 
ei riitä. Osaamista täytyy syventää 
uusien prosessien omaksumiseen, 
yhteensovittamiseen ja NATO-ter-
minologiaan. 

Toukokuussa 2023 pääsin tutus-
tumaan kahden päivän ajan Light-
ning Strike 23 harjoitukseen Ro-
vajärvellä. Ulkomaisista kumppa-
neista oli mukana osastoja mm. 

Iso-Britanniasta, Ruotsista ja Norjasta. Saimme seura-
ta muutaman suomalaisen osaston toimintaa sekä ta-
pasimme Iso-Britannian MLRS-raketinheitin osaston. 
Ilokseni voin todeta, että niin varusmiesten ja kuin re-
serviläisten osaamisen taso kantahenkilökunnan oh-
jauksessa vakuuttivat minut. Osaamisen ja kyvykkyy-
den puolesta meillä on ehkä jopa enemmän annettavaa 
kumppaneillemme kuin he ovat odottaneet.

Osallistumisessa kumppaneiden tukemiseen on vie-
lä selvitettävää etenkin reserviläisten osalta. On tärkeää 
luoda lailliset perusteet reservin käytölle NATO-tehtä-
vissä niin rauhan kuin mahdollisen sodan ajan tilan-
teessa. Reservin osaamista ja panosta tarvitaan NATO-
Suomen rakentamisessa. Siihen hakeutuvien ja kut-
suttavien oikeudet ja tavat irtautua työelämästä, usein 
projektiluontoisiin tehtäviin, tulee varmistaa. 4.6.2023 
lippujuhlapäivän paraatin teemaa mukaillen: ”Vahvat 
yhdessä – Puolustusvoimat, reserviläiset ja NATO-
kumppanit”.

Maanpuolustajan kesäterveisin!

Mika Pakkanen

Puheenjohtaja

Keski-Suomen Reserviupseeripiiri ry

”Ei koskaan enää yksin!”
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  Tasavallan presidentti Sauli Niinistön lausunto 
Suomen Nato-jäsenyydestä 4.4.2023

Suomesta on tullut puolustusliitto Naton jäsen. Sotilaallisen liittoutumattomuuden aikakausi historiassamme 
päättyy. Uusi aikakausi alkaa.

Jokainen maa maksimoi oman turvallisuutensa. Näin tekee myös Suomi. Samalla Nato-jäsenyys vahvistaa 
kansainvälistä asemaamme ja liikkumatilaamme. Kumppanina olemme jo pitkään osallistuneet aktiivisesti 
Naton toimintaan. Jatkossa Suomi on omalla panoksellaan osa Naton yhteistä pelotetta ja puolustusta.
Puolustusliiton jäsenyys tuo turvaa Suomelle. Suomi puolestaan tuo turvaa liittokunnalle. Kaikkien Naton 
jäsenmaiden turvallisuuteen sitoutuneesta Suomesta tulee luotettava liittolainen, joka vahvistaa alueellista 
vakautta.

Suomen jäsenyys ei ole suunnattu ketään vastaan. Se ei myöskään muuta Suomen ulko- ja turvallisuuspolitii-
kan perusteita tai tavoitteita. Suomi on vakaa ja ennustettava Pohjoismaa, joka pyrkii ristiriitojen rauhano-
maiseen ratkaisuun. Meille tärkeät periaatteet ja arvot säilyvät ulkopolitiikkamme johtoajatuksena myös 
jatkossa.

Nato-jäsenyys tulee vaatimaan Suomelta muutosvalmiutta ja sopeutumiskykyä. Vaikka kaikki ei jäsenyyden 
myötä muutu, edellyttää liittolaisuus meiltä uudenlaista ajattelutapaa, myös uudenlaista lainsäädäntöä. Paljon 
on jo tehty: olemme jo vuosia kehittäneet määrätietoisesti Nato-yhteensopivuuttamme. Edessä on silti vielä 
merkittävä työ Suomen puolustuksen yhteensovittamiseksi osaksi Naton yhteistä puolustusta. Puolustusvo-
imille osoitetaan myös uusia vaatimuksia ja haasteita, joihin meidän on vastattava.

Samalla on selvää, että Suomen merkittävin panos Naton yhteiselle pelotteelle ja puolustukselle rakentuu 
oman alueemme turvaamisen ja puolustamisen varaan. Tässä suomalainen kokonaisturvallisuusajattelu säi-
lyttää arvonsa. Mutta enää emme tee tätä työtä yksin.

Suomi haki Naton jäsenyyttä yhdessä Ruotsin kanssa. Suomen jäsenyys ei ole täydellinen ilman Ruotsin jäse-
nyyttä. Työ Ruotsin pikaisen jäsenyyden puolesta jatkuu herkeämättä. Samoin jatkuu tiivis yhteistyö yhteisen 
turvallisuuden ja puolustuksen rakentamiseksi koko Pohjolassa.
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Keski-Suomen aluetoimisto

Hyvät Keski-Suomen Maanpuolustajan lukijat!

Keski-Suomen reservin ylentämis- ja palkitsemistilaisuutta vie-
tettiin Jämsässä 3. kesäkuuta. Keski-Suomen aluetoimisto muistaa 
itsenäisyyspäivänä ja 4.6. Puolustusvoimain lippujuhlan päivänä 
maakunnassamme ylennyksen saaneita ja palkittuja. Kesäkuus-
sa reservin ylennyksiä ja palkitsemisia juhlitaan Keski-Suomen 
maakunnan alueella yhteistyössä kuntien ja kaupunkien kanssa. 

Edellisvuonna Kinnulan kunnan kanssa hyväksi todetun mal-
lin mukaisesti ylennystilaisuuden lisäksi päivän ohjelmassa on 
aluetoimiston ja Jämsän kaupungin kanssa yhteistyössä järjestet-
ty turvallisuuspäivä. Turvallisuuspäivä on avoin yleisötilaisuus ja 
sen tarkoitus on esitellä Puolustusvoimien sekä muiden turvalli-
suuteen liittyvien viranomaisten ja järjestöjen toimintaa sekä nii-
hin liittyviä harrastus- ja ammatillisia opiskelumahdollisuuksia.

Tätä kirjoitettaessa turvallisuuspäivä ei ole vielä koittanut, mut-
ta olen vakuuttunut siitä, että Sisä-Suomen poliisilaitoksen, Kes-
ki-Suomen pelastuslaitoksen, Keski-Suomen Marttojen, Naisten 
valmiusliiton, reserviläisten ja muiden toimijoiden esittelypisteet 
herättävät ansaitsemansa huomion ja mielenkiinnon. Puolustus-
voimien ajoneuvot miehistöineen tilaisuuteen asetti Porin Prikaa-
ti. 

Keski-Suomalaisia reserviläisiä ylennettiin 

Reservin ylennyksillä ylläpidetään sodan ajan puolustusvoimi-
en linjaesikuntaorganisaatiota. Sotilaallista esimiesasemaa, kou-
lutusta ja tehtävää osoitetaan sotilasarvolla tai palvelusarvolla. 
Ylentäminen reservissä edellyttää aina tehtävää vastaavaa koulu-
tusta ja ylennettävän sopivuutta sekä sijoitusta poikkeusolojen so-
tilastehtävään tai varauksen muuhun kokonaismaanpuolustusta 
tukevaan tehtävään. Kaikki ylennetyt reserviläiset ovat saavutta-
neet ylennyksen perusteet kertausharjoituksissa, vapaaehtoisissa 
harjoituksissa, maanpuolustuskursseilla tai kansainvälisissä krii-
sinhallintatehtävissä. 

Onnittelen kaikkia ylennettyjä sekä kaikkia kunniamerkeillä, 
ansiomitaleilla tai muuten palkittuja! 

Maanpuolustustapahtumat jatkuvat syksyllä

Tänä vuonna Keski-Suomen maanpuolustusjuhla järjestetään 
Laukaassa. Ajankohdaksi on varmistunut lauantai 12. elokuu-
ta. Maanpuolustusjuhlan yhteydessä järjestetään perinteisesti Il-
masotakoulun heinäkuun saapumiserän valapäivä, ohimarssi 
sekä kalustonäyttely. Paikalla on luonnollisesti myös Sotilaskodin 
myyntipiste ja vapaaehtoisten maanpuolustusjärjestöjen esittely-
pisteet. Maanpuolustusjuhlan toteuttavat yhteistyössä Keski-Suo-
men aluetoimisto, Ilmasotakoulu ja Laukaan kunta. 

Tilaisuus on kaikille avoin, tervetuloa!

Maanpuolustusillat syksyllä

Tulevan kutsuntakierroksen valmistelut on tehty ja syksyllä alue-
toimiston väki jalkautuu jälleen koko maakunnan alueelle. Maan-
puolustusillat pidetään tänä vuonna Karstulassa  28. elokuuta, 
Multialla 27. syyskuuta ja Toivakassa 28. syyskuuta. Iltojen oh-
jelmassa on tarjolla ajankohtaista tietoa mm. Nato-jäsenyydestä, 
vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta sekä vierailevien luennoitsi-
joiden esitelmät. 

Jääkärien Suomeen paluun 105. juhlavuoden kunniaksi Kars-
tulassa ja Multialla kuulemme esitelmät jääkäriliikkeestä ja paik-
kakuntalaisista jääkäreistä. Keski-Suomen aluetoimisto tiedottaa 
maanpuolustusiltojen ohjelmasta ja muista yksityiskohdista sosi-
aalisessa mediassa sekä paikallisissa sanomalehdissä. Maanpuo-
lustusillat ovat yleisölle avoimia tilaisuuksia.

Erinomaista kesän jatkoa!
Everstiluutnantti Yrjö Lehtonen

Reserviläisiä ylennettiin ja 
palkittiin 3.6. Jämsässä
turvallisuuspäivän 
päätteeksi
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Tämän vuoden kansallinen ve-
teraanipäivä 27.4. jäi vahvasti 
historiaan kun Laukaan Peu-
rungassa perustettiin Tammen-
lehvän Keski-Suomen perin-
neyhdistys ry. Tilaisuutta oli 
todistamassa reilusti yli sata 
henkilöä, mukana myös muu-
tama lähes 100 ikävuoden saa-
vuttanut veteraani. Uuden yh-
distyksen perustamisasiakirjan 
allekirjoitti 24 yhdistystä tai ta-
hoa. Vastaavia yhdistyksiä on 
maassa tällä hetkellä 17 ja ta-
voitteena on, että vuonna 2024 
niitä olisi jo 25. Keski-Suomen 
kuntiin tullaan perustamaan 
rekisteröimättömät paikalliset 
perinnetoimikunnat, jotka toi-
mivat kiinteässä yhteistoimin-
nassa uuden yhdistyksen kans-
sa. Keuruulla paikallisen toimi-
kunnan perustamisen valmiste-
lu aloitetaan toukokuun aikana.

Tammenlehvän Keski-Suo-
men perinneyhdistys tulee huo-
lehtimaan elossa olevien vete-
raanien, heidän puolisoidensa 
ja leskien tukiasioista ja valmis-
tautuu ottamaan vastuun tule-
vien vuosien perinnetyöstä. 
– Jo silloin kun veteraanijär-

jestöt perustettiin, oli itsestään 
selvää, että jossain vaiheessa 
veteraanisukupolvi kutsutaan 
viimeiselle iltahuudolle, sanoi  
Jyväskylän sotaveteraanien pu-
heenjohtaja Matti Krats, joka 
johti uuden yhdistyksen perus-
tamiskokouksen.

Pidetään hyvää huolta 
Suomesta

Valtakunnallinen kansallisen 
veteraanipäivän pääjuhla jär-
jestettiin Turussa teemalla: 
”Sotiemme opetukset – tule-
vaisuutemme turvaksi. Ei enää 
koskaan yksin”.  Juhlassa esiin-
tynyt 105-vuotias veteraani Il-
mari Koppinen toivoi tasapuo-
lista kohtelua vielä elossa olevi-
en veteraanien, puolisoiden ja 
leskien hyväksi. Tuleville vas-
tuunkantajille ja päättäjille hä-
nellä oli viesti: ”Pitäkää huolta 
tästä maasta hyvin”. Peurungas-
sa 97-vuotias veteraani Lauri 
Lehtinen toivotti uudelle yhdis-
tykselle menestystä ja mainit-
si myös kotimaamme hyvästä 
huolehtimisesta tulevina vuo-
sina.

Tammenlehvän 
perinneliiton tervehdys

Prikaatikenraali evp Hannu 
Luotola esitti vuonna 2003 pe-
rustetun Tammenlehvän perin-
neliiton tervehdyksen Peurun-
gassa. – Sotiemme veteraanien 
perinnekentän rakennemuutos 
jatkuu. Sen lopputuloksena on 
valtakunnallisesti, alueellisesti 

ja paikallisesti tunnettu ja tun-
nustettu sekä arvostettu Tam-
menlehvän Perinneliitto – ai-
noa lajissaan Suomessa, totesi 
Luotola. Liiton toiminnan tar-
koituksena on maakunnallisten 
perinneyhdistysten kanssa edis-
tää kansallista yhtenäisyyttä, pi-
tää yllä maanpuolustustahtoa, 
vaalia tammenlehvän sukupol-
ven kulttuuriperintöä ja jatkaa 
veteraanien tukityötä. 

Uuden yhdistyksen perustamiskirjan allekirjoitti 24 henkilöä.

Tapio Paappanen

Veteraanityö kohti perinneaikaa

Veteraanipiirien puheenjohtajat. Oikealta Sotainvalidien Sisä-Suo-
men piiri Rauli Jakobson, Sotainvalidien Sisä-Suomen perinneyh-
distys Kyösti Tomperi, Sotaveteraanien Keski-Suomen piiri Hannu 
Liimatainen ja Rintamamiesten Keski-Suomen piiri Keijo Koivisto.
Kuva: Tapio Paappanen

Päätoimittaja
Tapio Paappanen
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Valtiovallan tukea 
luvassa

Valtioneuvoston kanslian aset-
tama työryhmä julkaisi 9.3.2023 
ehdotuksensa, miten Suomen 
1939–1945 käymien sotien ja 
veteraanien perinnettä tulevai-
suudessa säilytetään. Veteraa-
niperinnetyö ja sen rahoitus 

tulee tunnistaa pitkäjänteisesti 
yli hallituskausien ja hallitusoh-
jelmien. Ehdotuksen mukaan 
veteraaniperinne ja -työ ovat 
kiinteä osa maanpuolustusta ja 
kulttuuriperintöä. Niistä huo-
lehtiminen kuuluu laajalle jou-
kolle: järjestöille, yhdistyksille, 
säätiöille, kunnille ja seurakun-
nille sekä valtiolle. 

Veteraaniperinteen edistämi-
nen ja rahoitus asetetaan puo-
lustusministeriön ja sen hallin-
nonalan tehtäväksi. Se ohjaisi ja 
rahoittaisi tulevaisuudessa vete-
raaniperinnetyön edistämistä. 
Mikkelissä toimivan Sodan ja 
rauhan keskus Muistin erityis-
tehtäväksi määritetään veteraa-
niperinne. Opetus- ja kulttuu-
riministeriö toteuttaa yhdessä 
muiden veteraaniperinnetyön 
toimijoiden kanssa veteraani-
perinne 2025 -hankkeen, joka 
suunnataan yläkoululaisille. 

Elämme kaksijakoisessa 
ajassa

Nuoren miehen, Ville-Veikko 
Tarkkasen ajatukset tilaisuu-
dessa esitti uuden yhdistyksen 
varapuheenjohtaja kouluneu-
vos Pekka Ruuskanen, koska 
Tarkkaselle tuli este osallistua 
tilaisuuteen. Ville-Veikko ajat-
telee näin: ”Elämme kaksija-
koisessa ajassa. Suomessa me 
nuoret nautimme itsenäisyyden 
ajan suurimmasta vapaudesta, 
kun samaan aikaan Ukrainassa 
käydään taisteluja elämästä ja 
kuolemasta. Venäjän hyökkäys 
sai ymmärtämään kuinka hau-
ras ja helposti särkyvä kokemus 
turvallisuudesta on. Sen pohjal-
ta on helppo ymmärtää kuinka 
tärkeää vapaus ja rauha ovat. 
Niitä ei voi ottaa itsestään sel-
vyytenä ja ne vaativat jatkuvaa 
suojelua. Tärkeintä isänmaalli-
suudessa on muistaa ne uhra-
ukset ja korvaamaton työ, jonka 
veteraanit, lotat ja kotirintaman 
väki ovat tehneet. Tuo työ on 

mahdollistanut meille sen mo-
dernin yhteiskunnan, jossa tänä 
päivänä elämme. Meidän nuor-
ten tehtävänä on turvata yhteis-
kunta, joka yhä edelleen raken-
taa rauhaa, hyvinvointia ja lisää 
onnellisuutta.” 

Maakunnallisesti 
arvokasta työtä

Veteraanitoiminnassa tehdään 
myös merkittävää maakunnal-
lista perinne- ja kulttuurityötä, 
kertoi Keski-Suomen maakun-
tajohtaja Pekka Hokkanen pää-
tössanoissaan. Hänen mukaan-
sa on ollut huomattavissa, että 
yksittäisten yhdistysten maa-
kuntatyö on ollut hiipumaan 
päin. 

– Joukkojen ja voimien yh-
distäminen on erittäin viisas ja 
kauaskantoinen ratkaisu, totesi 
Hokkanen. Yhdistyksen ensim-
mäiseksi puheenjohtajaksi va-
littu Jukka Kentala mainitsi ti-
laisuuden lopussa  yhdistyksen 
perustamistyössä vallinneen 
hyvän yhteishengen ja hänelle 
on syntynyt vahva usko siihen, 
että varsinainen toiminta lähtee 
hyvin käyntiin.

Paikallisten 
perinnetoimikuntien 
perustaminen käyntiin

Seuraava vaihe on saada pe-
rustettua kuntiin rekisteröi-
mättömät perinnetoimikunnat. 
Niiden roolina on yhteistoi-
minnassa kunnan ja eri kan-
salaijärjestöjen sekä koulujen 
kanssa suunniottela ja toteuttaa 
vetraanien perinnettä ylläpitä-
viä tapahtumia. Niitä ovat mm. 
kaatuneiden muistopäivän ja it-
senäisyyspäivän aikana järjes-
tettävät seppeleiden laskutilai-
suudet sankarihaudoilla.

Keski-Suomessa Viitasaa-
ri ehti ensimmäisenä perusta-
maan paikallisen perinnetoimi-
kunnan. Se syntyi samana päi-
vänä kuin maakunnallinen pe-
rinneyhdistys.

Uuden yhdistyksen ensimmäinen puheenjohtaja 
everstiluutnantti evp Jukka Kentala valinnan jälkeen kukitettuna.
Kuva:  Matti Hyvärinen

Allekirjoitus on tehty. 
Reserviläispiirin puheenjohtaja 
Perttu Hietanen (vas.) ja reser-
viupseeripiirin puheenjohtaja 
Mika Pakkanen Laukaan Peu-
rungassa perustamisasiakirjan 
allekirjoituksen jälkeen.
Kuva: Tapio Paappanen
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Perustavan kokouksen jälkeen paikalla olleet hallituksen jäsenet ja varajäsenet ryhmittyivät ensimmäiseen ryhmäkuvaan. 
Henkilöt vasemmalta: Martti Heinäaho, Jussi Santaniemi, Kyösti Tomperi, Tommi Lyytikäinen, eversti Vesa Mäntylä, Heikki Vuorimies, 
Juha-Pekka Karjalainen, Pekka Ruuskanen, Jukka Kentala, Markku Louekari, Keijo Koivisto, Panu Heikkinen, Jarmo Iso-Ahola, Rauli Jakob-
son, Matti Kanko, Ritva Kuivanen, Heikki Partanen, Leena Hietala, Pertti Mattila.

Tapio Paappanen

Kaikki tämä sen vuoksi, että muistaisimme, 
kunnioittaisimme ja ettemme unohtaisi!

Tammenlehvän Keski-Suomen Perinneyhdistyksen hallitus (1+15)         

Puheenjohtaja Jukka Kentala
Varapuheenjohtaja SI Rauli Jakobsson         Varapuheenjohtaja SV Pekka Ruuskanen Varapuheenjohtaja RV Keijo Koivisto
(Kyösti Tomperi)   (Hannu Liimatainen)   (Pekka Toivanen)

Varsinaiset jäsenet Varajäsenet
Keski-Suomen aluetoimisto (Yrjö Lehtonen) Keski-Suomen Kadettipiiri (Tommi Lyytikäinen)

Ilmasotakoulu (Vesa Mäntylä/Aleksi Tuunanen varahenkilö) Karjalan Liitto, K-S piiri ry (Ahti Ojanen)

Keski-Suomen Reserviläispiiri ry (Panu Heikkinen) Keski-Suomen keräyspiiri/VEVA, (Kari Kilpeläinen)

Keski-Suomen Reserviupseeripiiri ry (Matti Kanko) Keski-Suomen sotaorvot ry (Ritva Kuivanen)

Maanpuolustusnaiset, K-S piiri ry (Leena Hietala) K-S Sotilaspoikien perinnekilta ry (Riku Tenhunen)

Keski-Suomen Maanpuolustussäätiö sr (Mikko Porvali) Tammisunnuntain killan säätiö sr (Heikki Vuorimies)

Jyväskylän seutukunta (Pauliina Takala) Jyväskylän seutukunta (Eila Tiainen)

Jämsän seutukunta (Antero Seppälä) Jämsän seutukunta (Juha Nokelainen)

Keuruun seutukunta (Jussi Santaniemi) Keuruun seutukunta  (Martti Heinäaho) 

Joutsan seutukunta (Heikki Partanen) Joutsan seutukunta (Pertti Mattila)

Saarijärven-Viitasaaren seutukunta (Jarmo Iso-Ahola) Saarijärven-Viitasaaren seutukunta (Martti Närhi)

Äänekosken seutukunta (Markku Louekari) Äänekosken seutukunta (Juha-Pekka Karjalainen)
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Kansallisen veteraanipäivän iltana sankarihaudoilla kunniakäyn-
nin jälkeen Viitasaaren kaupungintalolle kokoontui arvovaltainen 
joukko maanpuolustusyötä tukevia henkilöitä ja tahoja. 

Paikalla oli edustettuna kaksitoista viitasaarelaista yhdistystä ja 
yhteisöä: Viitasaaren Sotaveteraanit ry, Viitasaaren kaupunki, Vii-
tasaaren seurakunta, Viitasaaren Reserviupseerit ry, Viitasaaren 
Reserviläiset ry, LC Viitasaari Porthan ry, LC Viitasaari Koroliinat 
ry, Viitasaaren Rotaryklubi ry, Viitasaaren lukio, Viitasaari Seura 
ry, Viitasaaren Partiolaiset ry ja Viitasaaren yrittäjät. 

Juhlallisen Tammenlehvän perinnetoimikunnan perustamiskir-
jan allekirjoittamisen jälkeen kukin allekirjoittaja sai itselleen muis-

toksi kyseisen perustamiskirjan. Nyt perustettu toimikunta jatkaa, 
järjestää ja organisoi veteraaniperinteeseen liittyviä tilaisuuksia ja 
tapahtumia Viitasaarella. Toimikunta pitää yllä ja luo uusia ideoita 
veteraaniperineen ylläpitoon liittyen.

Allekirjoittamistilaisuudessa perustettiin toimikunnalle johto-
ryhmä, mikä toimii tilaisuuksien käytännön järjestelijänä sekä kut-
suu koolle allekirjoittaneet tahot ideoimaan ja suunnittelemaan toi-
mintaa Viitasaarella. Johtokunnan puheenjohtajaksi valittiin Kari 
Hämäläinen, varapuheenjohtajaksi Kauko Ikäheimonen, sihteerik-
si Martti Närhi, ja jäseniksi Isto Korhonen ja Jorma Rihto.

Ensimmäinen paikallinen perinnetoimikunta Viitasaarelle
Viitasaaren paikallisen perinnetoimikunnan perustajayhdistysten jäsenet yhteiskuvassa perustamisasiakirjan allekirjoittamisen jälkeen.

Kari Hämäläinen

Tapio Paappanen

Veteraanien perinnön siirtoa
käytännön tasolla
Päätoimittaja
Tapio Paappanen

Helmi Miettinen (oik.) esitelmöi asiantuntevalla antaumuksella 
Mannerheimin roolista ylipäällikkönä ja hänen johtoesikuntansa 
Päämajan vaiheista vuosina 1918–1944 Jalkaväkimuseon ritarisa-
lissa.

Menneenä syksynä alkanut 
Keuruun lukion sotahistorian 
kurssi sai kunniakkaan päätök-
sen 4.–5.5. sodanajan pääma-
jakaupunki Mikkelissä. Kurs-
silaiset (19) saivat informaati-
on nykyhetkestä Maavoimien 
esikunnassa palvelevan maju-
ri Jukka Kinnusen esitelmästä, 
jossa hän kertoi puolustusvoi-
mien ja maavoimien nykyti-
laa Nato-Suomen silmin. Muut 
kohteet Mikkelissä olivat työpa-
ja Jalkaväkimuseossa ja tutustu-
minen Sodan ja rauhankeskus 
Muistiin.

Kurssilaisille pidettiin men-
neen syksyn ja talven aikana 
kymmenkunta luentotuntia, 
joiden aikana puhuttiin Suo-
men itsenäistymiseen liittyneet 
seikat, kun Venäjän vallan alta 

päästiin irti. Sen jälkeen nuo-
ri valtio kävi läpi kolme sotaa, 
joista talvi- ja jatkosota koette-
li kovin Suomen itsenäisyyttä. 
Kotirintaman olosuhteita käsi-
teltiin suomalaisen naisen sil-
min ja hänen vastuulleen kaa-
tuneiden asioiden kautta. 

Työpaja 
Jalkaväkimuseossa

Museon johtaja Markku Riitti-
nen ja museoamanuenssi Riik-
ka Sinokki olivat suunnitelleet 
lukiolaisille työhetken niin, että 
oppilaista muodostettiin vii-
si työryhmää, joiden piti laatia 
esitys A2-kokoiselle paperille.  
Työn tulokset esiteltiin kaikil-
le ja ne jäivät museolle yleisön 

nähtäville. Työryhmien aiheet:
 - Mannerheim – kolmen sodan 
ylipäällikkö
- Tornion maihinnousu Lapin 
sodassa 1944
- Siiranmäen taistelu Karjalan 
kannaksella 1944
- Karjalan armeijan 
hyökkäys 1941
- Talvisodan Taipale.

Sodan ja rauhankeskus Muis-
tissa perehdyttiin teemaan ”Ih-
minen sodassa ja rauhassa”. Jo-
kainen pystyi kuulemaan tari-
noita tavallisen kansalaisen ko-
kemuksista aina valtiojohdon 
ministerin kokemuksiin saak-
ka. Annetuissa tehtävissä piti 
tarkastella syitä ja seurauksia. 

Kari Hämäläinen
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   LAUKAAN TUPASWILLA
  Kokouspäivät, perhejuhlat, Nasusafarit,    
            maailman suurin savusauna.
              w w w. t u p a s w i l l a. f i
  Ränssintie 5 41370 Kuusa p. 0207410100

Pinninkatu 55 A, 33100 Tampere
Puh. (03) 2254 600

aineisto@offsetpalvelu.fi
www.offsetpalvelu.fi

Laadukasta painopalvelua

Palokan yhtenäiskoululla järjestettiin 20.4. konsertti, jossa Il-
mavoimien Big Bandin solisteina olivat tangokuningatar Jen-
na Bågeberg ja tenori Juha Hostikka. Big Bandia johti musiik-
kimajuri Jaakko Nurila.
   Yhtenäiskoulun katsomo täyttyi kuulijoista, joita oli hie-
man yli 500. Väliajan sisällään pitäneessä konsertissa kuultiin 
loistavia tulkintoja kotimaisesta musiikista. Konsertin tuotto 
kohdennettiin kansallisena veteraanipäivänä perustetun Tam-
menlehvän Keski-suomen Perinneyhdistyksen hyväksi.
Väliajan kahvitarjoilun toteuttivat sotilaskotisisaret.

Teksti ja kuvat: Tapio Paappanen

Musiikkia rakkaudesta - Rakkaudesta musiikkiin -konsertti

Juha Hostikka, Jenna Bågeberg ja Jaakko Nurila konsertin pyörteissä. Sotilaskotisisaret ehtivät ryhmäkuvaan ennen kahvitarjoilua.

Kokoukset, juhlat ja ohjelmapalvelut
Maailman suurin savusauna

Zil, KraZ ja NASU –safarit upeilla reiteillä
Ränssintie 5, 41370 Kuusa, Laukaa

tupaswilla.fi         020 7 410 100

Asemakatu 4 a  
40100 JYVÄSKYLÄ
(014) 411 0000
mikael.juujarvi@lakiluotsit.fi

– Vakaasti väylällä –
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Puolustusvoimain valtakunnallinen 
lippujuhlan päivän paraati Jyväskylässä
Puolustusvoimain lippujuhlan päivän valtakunnallinen paraati jär-
jestettiin 4. kesäkuuta Jyväskylässä. Ohjelmassa oli seppeleenlasku, 
junalanpalvelus, paraatikatselmus ja ohimarssi. Lisäksi oli tarjolla 
suuri kalustonäyttely sekä illalla MILjazz-kesäkiertueen konsertti. 

Paraatiin osallistui joukkoja Maa-, Meri- ja Ilmavoimista, Maan-
puolustuskorkeakoulusta ja Rajavartiolaitoksesta. Veteraanijär-
jestöjen lippulinna muodostettiin Ilmasotakoulun varusmiehistä. 
Keskisuomalaisista reserviläisistä koottiin oma lippulinna, jossa oli 
mukana valtakunnan liittojen (RUL,RESL,RESUL ja MPKL) liput. 
Muilla vapaaehtoisen maanpuolustuskentän toimijoilla oli omat 
paraatiosastonsa. Paraatissa oli yhteensä noin 1150 henkilöä, yli 40 
ajoneuvoa ja noin 15 ilma-alusta. Ylilentoon osallistui Arctic Chal-

lenge Exercise 23 -harjoituksen aikana suomalaisiin tukikohtiin tu-
keutuneita ulkomaisia ilma-aluksia. 

Paraatin otti vastaan Ilmavoimien komentaja kenraalimajuri 
Juha-Pekka Keränen seurassaan Jyväskylän kaupunginvaltuuston 
puheenjohtaja Jukka Hämäläinen, kaupunginhallituksen puheen-
johtaja Jaakko Selin ja kaupunginjohtaja Timo Koivisto. Paraatin 
komentajana toimi Ilmavoimien esikunnan esikuntapäällikkö pri-
kaatikenraali Timo Herranen.

Ensimminen Nato-Suomen lippujuhlan päivän paraati keräsi Jy-
väskylän kaupungin katujen varteen ennätyssuuren yleisön samoin 
kuin Lutakon alueella järjestetty kalustonäyttely kiinnosti paljon 
keskisuomalaisia kansalaisia.

Päätoimittaja
Tapio Paappanen

Ensimmäinen Puolustusvoi-
main lippujuhlanpäivä Nato-
Suomessa ja Ilmavoimien pää-
kaupungissa Jyväskylässä. Jal-
kaväenkenraali Adolf Ehnrooth 
korosti aikanaan teemaa: ” Ei 
koskaan enää yksin”. Nyt tämä 
muuttui todeksi.

- Puolustusliiton jäsenyys tuo 
meille turvaa ja vastaavasti Suo-
mi pystyy tarjoamaan turvaa 
liittokunnalle. Suomesta tulee 
luotettava liittolainen, joka vah-
vistaa alueellista vakautta omil-
la suorituskyvyillä, totesi Ilma-
voimien komentaja kenraali-
majuri Jukka-Pekka Keränen 
paraatipuheessaan.

Suomen maantieteellinen 
asema Venäjän rajanaapurina 
ja pitkä yhteinen rajamme aset-
taa kansakunnallemme erityis-
vaatimuksia. Naton jäsenmaa-
na sitoudumme kehittämään ja 
ylläpitämään kansallista ja yh-
teistä kykyä puolustautua aseel-
lista hyökkäystä vastaan. ”Yksi 

kaikkien ja kaikki yhden puo-
lesta” -periaate tuo maanpuo-
lustuksellemme merkittävästi 
lisää suorituskykyjä parantaen 
ennaltaehkäisevää pelotetta so-
dan ehkäisemiseksi, jatkoi ken-
raalimajuri Keränen.

Suomen kokonaisturvalli-
suusmallista ollaan kiinnos-
tuneita. Meiltä kysytään, että 
onko todella jokainen suoma-
lainen maanpuolustusvelvolli-
nen ja mistä kumpuaa korkea 
maanpuolustustahto? Venäjän 
kohdistama oikeudeton hyök-
käys Ukrainaan on konkretisoi-
nut sodan julmuuden kansalai-
sille. Ukrainalaiset ovat osoit-
taneet käytännössä, mitä kor-
kealla maanpuolustustahdolla 
ja ulkomaisella tuella saadaan 
aikaan. Suomi on omalla maan-
puolustustahdollaan aikanaan 
pelastanut maan puna-armeijan 
tavoittelemasta miehityksestä 
vuosina 1939-1945.

- On itsestään selvää, että 

Vahvat yhdessä - ei enää 
koskaan yksin

Yleisöryntäys Harjulle ja Yliopistonkadun varteen.

Maanpuolustusnaisten liiton paraatiosasto. Osastoa johti liiton 
puheenjohtaja Satu Virtanen. Lippuvartiossa Mari Turtinen, Leena 
Hietala ja Tiina Ronkainen.

Veteraanijärjestöjen seppeleen laskivat Pekka Toivanen (vas.),            
Matti Krats ja Erkki Fredrikson.

Tapio Paappanen

Matti Hyvärinen

Eila Keinonen
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puolustusjärjestelmän perus-
ratkaisuna tulevaisuutemme 
rakentuu yleiseen asevelvolli-
suuteen. Asevelvollisille avau-
tuu varmasti myös uuden tyyp-
pisiä mahdollisuuksia Naton 
meille asettamassa tehtäväken-
tässä. Toiminta Naton komen-
torakenteessa, osallistuminen 
Naton ennaltaehkäisevän pe-
lotteen edellyttämiin tehtäviin 
sekä harjoittelu artikla viiden, 
kollektiivisen puolustuksen 
tehtäviin tarjoaa henkilökun-
nalle, reserviläisille ja varus-
miehille uusia mahdollisuuk-
sia. Emme hätiköi asialla, vaan 
ajatuksella suunnittelemme yh-
dessä Naton eri johtoportaiden 
kanssa parhaan toimintatavan, 
lausui Ilmavoimien komentaja.

Nato-jäsenyys tuo mukanaan 
myös uusia haasteita. Meillä 
varmasti myös opeteltavaa. On 
ymmärrettävä eri jäsenmaiden 
turvallisympäristö turvallisuus-
ratkaisuineen. On opeteltava 
toiminta Naton esikunnissa ja 
osana joukkoja, sekä erityisesti 
luoda toimintamallit keskittää 

joukkojamme liittolaisten tuek-
si. Kantahenkilökunta luonnol-
lisesti, mutta myös varusmiehet 
ja reserviläiset ovat suoriutu-
neet erinomaisesti harjoituksis-
sa, joissa on mukana ollut liitto-
laistemme joukkoja. Suomessa 
on hyvä koulutustaso, nuorten 
kielitaito ja esiintymisvalmius 
sekä sotilaan peruskoulutus 
antavat hyvän pohjan toimia 
kumppaneiden kanssa. - Nato 
korostaa 360 asteen toiminta-
valmutta jokaisen jäsenmaan 
turvaksi. Meille suomalaisil-
le tämä tarkoittaa vaatimuk-
sia kollektiivisen puolustuksen 
tehtäviin. Konkreettisesti, Suo-
mella pitää jatkossa olla nope-
asti toimeenpantavia joukkoja 
Naton tehtäviin, totesi kenraa-
limajuri Keränen. Puheensa lo-
puksi hän kehotti paraatijouk-
koja kohottamaan kolminker-
taisen eläköön-huudon isän-
maalle, liittolaisille ja Ukrainan 
kansalle.

Reserviläisten lippulinna paraatikatselmuksessa. Harjun kentän katsomo täyttyi paraatia seuraavista ihmisistä.

Eversti Rainer Kuosmanen johti Panssaprikaatin osastoa
Leopard 2A6 -panssarivaunun tornista.

Naisten Valmiusliiton lippu ohittaa paraatin vastaanottajat.
Lippuvartiossa Kaija Koponen (vas.),Tiia Impivaara, Helena Harska.

Pienet kusuvieraat olivat Suomen lippuineen mukana paraatitun-
nelmassa lähellä vastaanottopaikkaa.

Tapio Paappanen

Tapio Paappanen

Matti Hyvärinen

Matti Hyvärinen
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Historiallinen retki Viroon 9.-11.6.
Korpilahden Isänmaan Ystävät ry järjesti 9.-11.6. jo perinteeksi tul-
leen sotahistoriamatkan, tällä kertaa Viroon. Matkan toteutukses-
sa olivat yhteistyössä myös Keski-Suomen reservipiirit sekä Keski-
Suomen Sotilaspoikien perinnekilta ry. 

Matkan johtajana toimi jo monet matkat järjestänyt Mikko 
Strang. Sotahistorian asiantuntijoina olivat Heikki Rahikainen, Ta-
pio Paappanen ja Hannu Teider. Matkan pääteemat olivat Viron va-
paussota 1918–1920 ja kesä 1944. 

Viron vapaussotaa

Heikki Rahikaiselta saimme tuhdin tietopaketin sekä Neuvosto-
Venäjän sisällissodasta että Viron vapaussodasta ja suomalaisten 
osallistumisesta siihen. Sota päättyi Tarton rauhansopimukseen 
2.2.1920. Todettakoon, että Suomi allekirjoitti oman rauhansopi-
muksensa vasta 14.10.1920.

Vuosi 1944

Tapio Paappanen käsitteli heimosotien historiaa sekä viime sotiem-
me taustoja ja tapahtumia. Erityisesti hän painotti kesän 1944 tor-
juntavoittojen sarjaa - kotirintamaa unohtamatta - ja niiden yhteis-
vaikutusta sodan kulkuun ja rauhanehtoihin. Stalin ei enää vaatinut 
ehdotonta antautumista.

Sinimäki 1944

Hannu Teider kuvasi meille vähemmän tunnettua Sinimäen tais-
telua ja sen yhteyttä jatkosotaan. Sinimäen taistelut käytiin hei-
nä-elokuussa 1944 Virossa Narvan länsipuolella, missä saksalaiset 

– mukana oli myös virolaisia ja monen muun maan taistelijoita - 
pysäyttivät puna-armeijan hyökkäyksen. Tämä varmisti sen, ettei 
Neuvostoliitto pystynyt vielä tässä vaiheessa valloittamaan Viroa 
eikä puna-armeija päässyt edes yrittämään Kannaksella taistellei-
den suomalaisten motittamista Viron kautta. Sinimäkien taistelut 
voitaneen jopa lukea Paappasen mainitsemaan torjuntavoittojen 
sarjaan, joka esti Suomen miehityksen ja mahdollisti itsenäisyy-
temme säilyttämisen.

Kommunismin uhrit

Järkyttävin kohde oli kommunismin uhrien muistomerkki Tallin-
nassa. Viro menetti neuvostomiehittäjän terrorissa hieman yli mil-
joonasta asukkaastaan joka viidennen – yli 75 000 kansalaista te-
loitettiin, vangittiin tai karkotettiin. Voimme vain kuvitella, mikä 
olisi ollut suomalaisten kohtalo, jos emme olisi pistäneet hanttiin 
puna-armeijalle.

Tietoiskuja ja seppele uhreille

Taistelukuvausten lisäksi saimme sekä Rahikaiselta että Teideriltä 
mielenkiintoiset tietoiskut Viron historiasta, maantieteestä ja ny-
kytilanteesta. 

Perinteiseen tapaan suoritettiin myös seppeleenlasku, tällä kertaa 
Rakveressä Viron vapaussodan patsaalle.

Matka oli todella antoisa, tunnelma leppoisa ja palvelu pelasi, ku-
ten näillä matkoilla aina on ollut tapana. Pohjolan Matkan kolmi-
akselinen bussi kiidätti meitä turvallisesti kokeneen kuljettajan Ari 
Huhtasen ohjastamana muistomerkiltä ja taistelupaikalta toiselle. 

Matti Hyvärinen

Viro antoi itsenäisyysjulistuksensa 24.2.1918. Itsenäisyyden 
ensimmäinen vaihe jäi kuitenkin varsin lyhyeksi, koska Saksa 
miehitti Tallinnan jo seuraavana päivänä. Kansallinen liikeh-
dintä tyrehtyi kunnes marraskuussa 1918 Viron väliaikainen 
hallitus saattoi jatkaa toimintaansa Saksan keisarikunnan ro-
mahdettua.

Uusi vaara kuitenkin vaani nurkan takana. Viron oman 
armeijan muodostaminen oli pahasti kesken. Saksalaisten 
vetäydyttyä bolševikit havaitsivat sotilaallisen tyhjiön ja pu-
na-armeija suunnitteli Viron miehitystä sitä mukaa kun sak-

salaiset maasta vetäytyisivät. Vuoden 1918 loppupuolella ve-
näläiset olivat vain 30 kilometrin päässä Tallinnasta. Tappio 
tuntui olevan lähes väistämätön. Suomea lukuun ottamatta 
muut pohjoismaat kieltäytyivät Viron avustamisesta vedoten 
puolueettomuuteensa. ”Ystäviä on autettava”, totesi valtion-
hoitaja Svinhufvud Suomen roolista hallituksen kokouksessa 
marraskuun lopulla 1918. Suomi myönsi Virolle rahalainoja ja 
kahdessa erässä marras- joulukuun vaihteessa toimitettiin yli 
5000 kivääriä, konekivääreitä, tykkejä ja ampumatarvikkeita 
Tallinnaan.

Viron vapaussota 1918-1920

Matti Hyvärinen

Heikki Rahikainen Pohjantähden muistomerkillä Muuksin linna-
mäellä Harjumaalla. Muistomerkki symbolisoi Viron ja Suomen 
yhteistyötä ja aseveljeyttä.
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Tapio Paappanen
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Vapaaehtoisten värväykselle annettiin valtion johdon suos-
tumus ja Viron hallituksen kanssa sovittiin 2 000 miehen jou-
kon muodostamisesta. Se jaettiin kahteen osastoon, joista en-
simmäistä johti ruotsalaissyntyinen majuri Martin Ekström.

Suomalainen I vapaajoukko

Suomalainen joukko oli mukana Pohjois-Viron puhdistami-
sessa. Hurja hyökkäyshenki, usko omiin aseisiin ja taitoihin 
oli vahva ja sen haluttiin tarttuvan myös virolaisiin. Vas-
tassa oli runsaasti mm. entisiä punakaartilaisia. Venäläiset 
bolševikit ovat kuvanneet suomalaisia harmaiksi piruiksi, 
jotka tulivat päälle suojeluskuntalauluja laulaen välittämättä 
mistään. Suomalaiset valtasivat Rakveren 27.1.1919. 

Noin 500 miehen osasto oli mukana meritse tehdyssä kouk-
kauksessa bolševikkien selustaan. Laivoihin astuttiin Kundan 
satamassa ja laskettiin maihin Udrian seudulla. Suomalais-
ten ja virolaisten yhteisoperaatio oli menestyksekäs. Narvan 
kaupunki vallattiin 18.1.1919. Hyökkääjä löi huomattavasti 
lukuisamman puolustajan. (Ks.kartta ed. sivulla)

Majuri Ekströmin johtamasta joukosta kaatui Virossa 31 
miestä. Pieni ja pippurinen joukko menestyi rintamalla ih-
meellisellä tavalla. Sen luottamus aseonneensa ei horjunut ja 
tappio oli tuntematon käsite. Yllätys ja sitä kautta avautuneet 
tilanteet käytettiin hyväksi ja näin voittoja rintamalla saatiin 
aikaiseksi.

Martin Ekström 
1887-1954
Ruotsalainen ammattisotilas. Ruot-
sin armeijan kersantti, Persian san-
tarmiston kapteeni, Saksan armei-
jan luutnantti, Suomen vapausso-
dassa Vaasan Rykmentin komen-
tajana Tampereen ja Viipurin val-
tauksissa kunnostautunut majuri. 
Narvan valtauksen jälkeen Viron 
armeijan eversti 32-vuotiaana.
Kuva: Jussi Niinistö/Heimosotien historia, s.87.

Narva 10.6.2023 (Kuva alla)
Näkymä Viron puolelta Venäjän 
Ivangorodin suuntaan. Tapio Paappanen

Puna-armeija möyrysi Virossa jo 
alkuvuonna 1944  

Ensimmäiset puna-armeijan yksiköt saapuivat Narvajoelle 1.2.1944. 
Ne valtasivat sillanpääasemat joen länsirannalta sekä Narvan poh-
jois- että eteläpuolelta. Helmikuun 7. päivänä neuvostojoukot val-
tasivat Auveren rautatieaseman ja seuraavalla viikolla he katkaisivat 
Tallinna-Narva -rautatien. Saksan armeija ei ollut ehtinyt varautua 
hyökkäykseen, joten puna-armeija olisi voinut menestyä Narvan 
suunnalla paremminkin helmikuun 1944 alussa, mutta sen johto ei 
osannut käyttää tarjolla ollutta tilaisuutta hyväkseen. Maaliskuussa 
puna-armeija hyökkäsi jälleen Narvan lähistölle. Neuvostoilmavoi-
mat pommittivat 9.3.1944 Tallinnaa, jolloin noin 40 % kaupungin 
asunnoista tuhoutui. Neuvostojohdon laskelmien mukaan Suomi 
taipuisi rauhaan, jos neuvostojoukot onnistuisivat ensin valtaa-
maan Narvan ja heti perään koko Viron. Tammikuusta lähtien rin-
tamalla oli kaatunut 227 400 miestä eli yli puolet hyökkäyksen alus-
sa rivissä olleista sotilaista.

Seuraavan kerran heinäkuussa 1944 Karjalan kannakselta siirret-
tiin puna-armeijan joukkoja Viron suuntaan ja Sinimäellä taistel-
tiin rankasti seurauksella, että puna-armeija ei siinä menestynyt.

Tapio Paappanen

Matkalaiset Sillamäessä, joka oli neuvostoaikana uraanijalostuk-
sen takia suljettu kaupunki. 

Matti Hyvärinen

Matkalaiset Sinimäessä, jossa Hannu Teider kertoi taistelusta.

Tapio Paappanen
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Viitasaaren Mäntylässä, Tauno Kinnusen maalla, Riippakuusentien 
pään Kenraalinkivellä paljastettiin 28.5. kaksi uutta marmorilaat-
taa. Kokoelmaan liitettiin vapaussodan ja Suomen sotilassoittokun-
nat -laatat.

Vapaussodasta

Vapaussodan laatan paljasti entinen puolustusministeri Jussi Nii-
nistö. Hän pohti puheessaan vuoden 1918 tapahtumia. Kiistatonta 
on, että punakaartilaiset yrittivät kaapata vallan maailman kansan-
valtaisimmalta eduskunnalta ja sen asettamalta hallitukselta. Sii-
hen heitä yllyttivät Venäjällä vallan kaapanneet Leninin johtamat 
bolševikit. Lenin tuki Suomen punaisia aseistuksella aina maalis-
kuun alkuun saakka. Kun Venäjä ja Saksa olivat solmineet 3.3.1918 
Brest-Litowskissa rauhan, Leninin tuki loppui kuin seinään. Pu-
naisten toiminta ei johtanut vallankaappaukseen. Seuraavaksi sit-
ten käytiin kapinaa maan laillista hallitusta vastaan. ”Tapahtui ka-
pinan aikana oli pitkään käytetty sanonta kansan suussa kun 1918 
kevään tapahtumista puhuttiin”, totesi puhuja.

Jussi Niinistö kävi läpi useita sodan nimityksiä kuten kansalais-
sota ja veljessota. 1980-luvulla kansalaissota -nimitys oli eniten 
käytetty. Se syyllistää sodan molempia osapuolia yhtä paljon. So-
dan hävinneelle osapuolelle tappio oli kuitenkin traumaattinen. 
Kun puhuttiin kansalaissodasta, sillä saatiin verhottua punaisten 
kapinahanke, joka tosiasiassa oli valtiota kohtaan toteutettu rikos. 
Kansalaissota-termi luo mielikuvan siitä, että kyseessä olisi ollut 
suomalaisten keskinäinen välien selvittely ilman muita tavoitteita. 
Näin venäläisten tai miksei myös saksalaisten osuutta voitiin vähä-
tellä. Suomen laillisen hallituksen tavoitteisiin ei kuitenkaan kuulu-
nut missään vaiheessa kansalaissodan aloittaminen. Vapaussota on 
nimityksistä suorin. Valkoiset puhdistivat Suomen venäläisistä ja 
estivät punaisten nousun Suomen eduskuntaa vastaan.

Sotilassoittajista

Sotilasmusiikin laatan paljasti eversti evp Pekka Ripatti. Paljastus-
puheessaan hän kävi yksityiskohtaisen tarkasti läpi soittokunti-
en vaiheita. Monelle tuli uutena tietona se, että suomalaisella SS-

Wiking-joukolla oli oma soittokuntansa. Sotilasmusiikilla on aina 
ollut ja tulee aina olemaan joukkojen ja kansalaisten mielialoihin 
rohkaiseva vaikutus, totesi Ripatti.

Tilaisuuden kenttähartauden toteutti sotilaspastori Marko Hauk-
kamäki Ilmasotakoululta. Musiikista vastasi YK-miesten vapaaeh-
toinen puhallinorkesteri.

Kenraalikiveen kaksi uutta laattaa
Päätoimittaja
Tapio Paappanen

Liput ryhmittyneenä laattojen paljastustilaisuuteen. Kunniavartiossa reservin majurit Matti Hyvärinen 
ja Reijo Pekkarinen.

Jussi Niinistö paljasti vapaussodan laatan.

Eversti evp Pekka Ripatti paljasti sotilassoittajien laatan.

Tapio Paappanen



 17

Veteraaniperinnettä
Jalkaväkirykmentti 50 - Viitasaari 8.6.2023

Jalkaväkirykmentti 48 - Jyväskylä 16.6.2023

Seppeleenlasku Viitasaarella. Majuri Roope Sutinen (vas.) vierel-
lään yliluutnantti Teppo Jämsen. JR 50:n lippua (vas.) kantoi Lauri 
Myllynen, JR 48:n lippua kapteeni Aki Imppola, Sotainvalidien lip-
pua ylikersantti Mika Heinonen. Puheen tilaisuudessa piti eversti 
evp Erkki Kauppinen, joka kertaili JR 50:n sotatietä jatkosodassa.

Poiminta Wanha Veteraani -museosta Haminasta. Jalkaväkiryk-
mentti 50:n komentajana toiminut Martti Aho kuvassa everstinä 
vierellään kunniakirja toisesta Mannerheim-rististä, mikä hänelle 
myönnettiin lokakuun 16. päivänä 1944. Kuva: Tapio Paappanen

Juha Vimpari

Tourulan Kivääritehtaan perilliset asenero Aimo Lahden jalanjäljillä

Keuruun Ampumaurheilukeskus 15.4.2023.
”Norsupyssy” - panssarintorjuntakivääri L-39 (20 mm) koki koe-
ammunnan huhtikuisena päivänä. Aseen jalusta tuettiin maahan 
muutamalla puutarhamultasäkillä, ensimmäinen laukaus vetäis-
tiin narulla. Seuraaviin laukauksiin löytyi ampujia, joista ensim-
mäisenä aseen taakse asettui kuvassa oleva Tero Häkkinen.

Esko K. Lahti Jämsänkoskella 8.5.2023.
Aimo Lahden veljenpoika Esko K. Lahti esitelmöi Aimo Lahden ase-
keksinnöistä Jämsänkosken Pässinmäessä. Hänen mukanaan oli 
myös kattava valokuva-albumi Valtion Kivääritehtaasta. Esitel-
män jälkeen käytiin yksityiskohtaista keskustelua, jossa mukana 
oli Matti Riuttanen (vas.), Ari Auvinen ja Esko K. Lahti. Taustalla 
patruuna-asiantuntija Jouko Partanen.

Tapio Paappanen

Tapio Paappanen

Majuri evp Hannu Haapamäki esitti lämpimän kiitoksen kaikille 
JR 48:n muistotilaisuuden järjestämiseen vaikuttaneille! Tapahtu-
ma on arvokas perinne, jota kannattaa vaalia!

”Tänään 16.6.2023 vietämme juhannuksen odotusta monin ver-
roin samassa tilanteessa, kuin perinnejoukkomme Jalkaväkiryk-
mentti 48:n sotilaat 82 vuotta sitten. Kesäkuussa 1941 Euroopassa 
riehui sota, jota maassamme seurattiin huolestuneena. Kansalaiset 
olivat kuitenkin jossain määrin helpottuneita, koska maamme oli 
saanut liittolaisen, Saksan, joka oli tuonut jo aseita ja joukkoja maa-
hamme. Liittoutumiseen oli tuolloin vain yksi syy – pelko yksin 
jäämisestä, mahdollisen sodan uudelleen syttyessä”, kertasi Haapa-
mäki JR 48:n alkuvaiheita joukon perustamishetkellä.
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Päätoimittaja
Tapio Paappanen

Kaatuneiden 
muistopäivänä 21.5.

Tikkakosken Reserviläiset ry:lle valmistui oma ansioristi

Yhdistys aloitti ansioristin suunnittelun pari 
vuotta sitten, kun perustettiin mitalitoimikunta 
täydentämään huomionosoitusjärjestelmäämme. 
Tarkoituksena on huomioida henkilöitä tai taho-
ja, jotka ovat merkittävästi edistäneet yhdistyk-
semme etuja ja tarkoitusperiä ollen siis vahvasti 
mukana maanpuolustustyössä. Mitalitoimikun-
nan jäseniksi kutsuttiin Jyväskylän Reserviupsee-
rit ry:stä Pekka Nupponen, Tikkakosken Reservi-
läiset ry:n puheenjohtajisto; pj Juha Orava, 1. vpj. 
Markku Liuski ja 2. vpj. Veli-Pekka Poikolainen.

Ansioristin heraldisesta pohjasta

Ansioristin pohjana on Yrjönristi. Ristin sakarat 
on jaettu punaiseen ja kultaiseen kenttään. Väri-
yhdistelmä on saatu Jyväskylän maalaiskunnan 
vaakunasta. Tikkakosken Reservinaliupseerit ry 
on perustettu 1968 Tikkakoskella. Tikkakoski oli 
jo tuolloin vireä taajama kyseisessä maalaiskun-
nassa. Kantonauhassa vuorottelevat sininen, val-
koinen ja musta eli ilmavoimien värit. Näillä vä-

reillä kunnioitamme jo 55 vuotta kestänyttä sau-
matonta yhteistyötä Ilmavoimien kanssa. Luok-
kia ansioristissä on kaksi; ansioristi sekä ansioristi 
soljella. Soljessa olevat ristikkäiset kiväärit muis-
tuttavat kantajaansa maineikkaasta tikkakoskelai-
sesta asetehdastoiminnasta.

Monta tahoa mukana

Lukuisten Jyväskylän kaupungin, kaupungin ar-
kiston, reserviläisliiton, ilmavoimien esikunnan 
sekä puolustusvoimain kanssa käytyjen keskuste-
luiden jälkeen olimme valmiita esittämään luon-
noksemme puolustusvoimien heraldikolle. Pii-
nalliselta tuntuneen odottelun jälkeen meidän 
hankkeellemme näytettiin vihreää valoa.
   Tikkakosken Reserviläiset ry:n ansioristi julkis-
tettiin Jämsässä reserviläisten ylentämis- ja pal-
kitsemistilaisuudessa. Julkistamispuheen piti yh-
distyksen puheenjohtaja Juha Orava.

Päätoimittaja
Tapio Paappanen

Kouluneuvos Jorma Lempinen puhui kaatuneiden muistopäivänä 
Jyväskylässä ja luonnehti päivän merkitystä seuraavasti:

”Viime sodissa menehtyi joka kahdeksas sotiin osallistuneista, kaik-
kiaan noin 95000. Valtaosa kaatuneista oli nuoria miehiä, ja sotaa 
voidaankin pitää ensisijaisesti nuorten ihmisten sotana.

Sodat jättivät jälkeensä yli 30000 sotaleskeä. Joka seitsemästois-
ta alle 45-vuotias suomalainen nainen oli sotaleski. Yli puolet so-
taleskistä ei avioitunut koskaan uudelleen. Lisäksi on palautettava 
mieliin, että naisten uhraukset viime sodissa eivät kulminoituneet 
pelkästään sotaleskien kohtaloina. Viime sodissa menehtyi sato-
ja puolustusvoimien palveluksessa työskennelleitä naisia. Näiden 
naissankarivainajien muistoa on myös syytä kunnioittaa kaatunei-
den päivän muistotilaisuuksissa.

Sodat jättivät jälkeensä myös yli 50000 sotaorpoa. Moni sotaorpo 
joutui elämään ilman aikuisen antamaa turvaa. Isän menettämi-
sen kaipuu koettiin sotaorpojen keskuudessa henkisesti raskaana. 

Sodan muistot kertovat yhä konkreettisesti siitä, että sotiin si-
sältyy aina mittavia inhimillisiä uhrauksia. Sankarihautausmaat 
hautakivineen muistuttavat uhrauksista kansalaisten elinmahdolli-
suuksien, kansallisen itsemääräämisoikeuden ja isänmaan vapau-
den puolesta. Ulkomaisille vieraillemme sankarihautojen rivistöt 
ovat yhä mykistyttävä elämys. Kuinka monissa kunnissa he ovat-
kaan hiljaisina todenneet: ”Näin monta sankarihautaa näin pie-
nessä kunnassa!”. 

Kunniakansalaistemme nimet ja uhraukset eivät saa unohtua. 
Meidän on kaikin voimin pidettävä huolta siitä, että Suomessa ei 
enää koskaan tarvitse perustaa uusia sankarihautausmaita eikä 
asettaa uusia sankarihautakiviä siunattuun maahan. Turvallisuus-
poliittisen asemamme vahvistuminen ja pysyvä rauhan tila suojelee 
maatamme toivottavasti uusista kaatuneista, uusista sotaleskistä ja 
uusista sotaorvoista.”

Viitasaarella seppelpartiossa olivat ylikersantti Lauri Myllynen, 
majuri Kari Hämäläinen ja ylikersantti Mika Heinonen.

Liput poistuivat juhlallisesti Viitasaaren sankarihaudalta.
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Vuosina 2014–2020 suoritti keskisuomalainen reserviläisosasto vii-
si kunniamarssia sotiemme 1939–1945 legendaarisille taistelu pai-
koille. Kirja kertoo sanoin ja kuvin viidestä taistelusta sekä reservi-
viläisten kokemuksista marsseilta, joiden yhteenlaskettu pituus oli 
noin 300 kilometriä. 

Tavoitteena oli testata reserviläisten kenttäkelpoisuutta pitkäkes-
toisessa suorituksessa haastavissa olosuhteissa. Tarkoituksena oli li-
säksi tutustuttaa reserviläiset sotahistoriaan sekä välittää veteraani-
sukupolven arvokasta perintöä. Jokaisen marssin päätteeksi lasket-
tiin seppeleet tapahtumapaikkakuntien sankarihaudoille osoituk-
sena veteraaneja kohtaan tuntemastamme kunnioituksesta. 

Heille omaamme kunniavelkaa, joka ei vanhene. 

Kuusi vuotta kestänyt työ on nyt valmis. Sotahistoria ja marssien 
kokemukset ovat kansissa. Kirjassa 270 sivua, yli 300 valokuvaa, 29 
karttaa, taistelukertomuksia ja perinnesanomia.
Tilaukset 040-5071684, perttu.hietanen@vitreo.fi

Ensimmäiset ansioristit jaettiin Jämsässä 3.6.

Ensimmäiset ansioristin saajat: Jukka Särkinen (vas.), 
Markku Liuski ja Arto Lehikoinen.

Kunniavelka ei vanhene
Kirja reserviläisten perinnemarsseista

Paikallinen elämänturvayhtiösi

Huollosta vastaa Aito Support Oy
Vasarakatu 29, 40320 Jyväskylä

www.aitosupport.fi
jyvaskyla@aitosupport.fi

030 - 6363840
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Seitsemännen kerran Jyväsky-
lässä järjestetty Maanpuolus-
tuskoulutuksen kaikille kun-
nostaan ja marssimisesta kiin-
nostuneille suunnattu Kesäyön 
marssi -tapahtuma järjestet-
tiin lauantaina 20. toukokuu-
ta.  Mukavasti oli väkeä lähte-
nyt liikkeelle, vaikka MM-kisat, 

Helatorstai ja mahdollisuus pit-
kän viikonlopun viettoon var-
masti hieman verottivat tulijoi-
ta.  Kevätilta oli valoisa ja sää 
mitä mainioin marssimiseen ja 
huollon tehtäviin.  

MPK:n valtakunnalliseen 
toimintaan kuuluu myös akti-
voida kansalaisia liikkumaan 
ja samalla Kesäyön marssi -ta-
pahtumat ovat myöskin yksi 
näyteikkuna maanpuolustus-
koulutuksen laajasta toimin-
nasta suuren yleisön suuntaan. 
Tänä vuonna MPK:n Kesäyön 
marssi -tapahtuma järjestetään 
26. kerran kymmenellä paik-
kakunnalla Suomessa. Näistä 
marsseista kuusi tapahtuu tou-
ko-kesäkuussa ja neljä mars-
sia on elokuussa. Jyväskylän 
tapahtumassa on vakiinnutta-
nut myös oman näkyvyytensä 

MPK:n Hämeen soittokunta, 
joka tahditti tunnelmaa soitol-
laan marssin kisakeskuksessa 
Buugi Liikunta- ja hyvinvoin-
tikeskuksen pihamaalla ja myö-
hemmin illalla myös Matti Ny-
käsen mäen päällä.  

Suosituin matka oli 25 
km  

Kävelymarssireitit kiertelivät 
Laajavuoren maisemissa ja lä-
hialueilla. Jyväskylän Kesäyön 
marssin 10, 25 ja 32 kilometrin 
matkat oli tarkoitettu kaikille 
marssimisesta kiinnostuneille. 
25 ja 32 kilometrin matkat vaa-
tivat etukäteisharjoittelua.  Ta-
pahtumaan kuului myös reser-
viläismatkat 25 ja 32 km. Osal-
listujien hyvinvoinnista pidet-

tiin huolta reitin huoltopisteillä 
ja maalissa odotti keittoateria 
sekä mahdollisuus käyttää pe-
seytymistiloja. Muistoksi mat-
kasta marssijat saivat kunnia-
kirjan ja kangasmerkin. Huol-
lon järjestelyitä kiiteltiin jälleen.  

Tapahtuman järjestelyistä 
vastasi MPK:n Ilmapuolustus-
piiri ja Luonetjärven koulutus-
paikka.  – Tapahtuman ajan-
kohdan siirto perinteisestä elo-
kuun tapahtumasta toukokuulle 
antaa meille hieman enemmän 
pelivaraa käynnistyvän syksyn 
valtakunnalliseen tehtäväämme 
ilmavoimien reserviläisten kou-
lutuksessa, toteaa marssin joh-
taja, valmiuspäällikkö Markku 
Metsäpelto.

Ainakaan ei voida puhua aivan 
jokapäiväisestä tapahtumasta 
Jyväskylässä, sillä Puolustus-
voimain lippujuhlapäivänä ja-
lan marssivien osastojen lisäk-
si nähtävissä on myös erilaista 
puolustusvoimien kalustoa. Lu-
takonaukion ”toimintakentäl-
lä” eri esittelypisteiden alueella 
pääsivät kävijät tekemään lä-
hemmin tuttavuutta myös jouk-
ko-osastoista paikalle tuotuun 
kalustoon. Aukion alueella oli 
myös Maanpuolustuskoulutuk-
sen oma esittelypiste, jossa kävi-
jät pääsevät kyselemään MPK:n 
koulutus- ja kurssitoiminnasta 
tarkemmin.

Alkuvuoden 
kurssitoiminta ja 
osallistuminen oli 
vilkasta

Alkuvuoden kurssit ovat vas-
tanneet hyvin asetettuihin kou-
lutustavoitteisiin. Tammi-hel-
mikuun aikana keskityimme 

sitoutuneiden toimijoiden pe-
rus-, jatko- ja täydennyskoulu-
tukseen. Tuon jälkeen saimme-
kin keskittyä päivitetyin tiedoin 
tälle vuodelle suunniteltujen 
kurssien läpivientiin. Erityisesti 
maakuntajoukkojen peruskurs-
sit ovat olleet suosittuja ja näistä 
paikallisjoukkojen asekäsittelyn 
peruskurssi ASE1 täyttyi nope-
asti ja jonotuspaikoille oli käyt-
töä. Myös taistelu rakennetulla 
alueella TRA1 täyttyi hyvin. 

Kesälle ja loppuvuodelle on 
tulossa myös sotilaspoliisien, 
kranaatinheittimistön ja pans-
sarintorjunnan kursseja. Emme 
ole unohtaneet myöskään tie-
dustelun ja sissiradistien kou-
lutustarpeita ja tänä vuonna 
viemmekin nämä kaksi mai-
nittua kurssia tavallisuudesta 
poikkeaville toiminta-alueille 
ja osalle varmaan aivan uuteen 
toimintaympäristöön. Näin 
vastaamme myös paikallisjouk-
kojen monipuolisen alueiden 
tuntemisen tarpeeseen.

Hiki ja kuuma tulee – 
myös kuntotesteissä

Tänä vuonna on reserviläisillä 
mahdollisuus käydä mittautta-

massa kauden kenttäkelpoisuu-
den kuntoaan useilla paikka-
kunnilla aivan ”kotikulmilla”. 
Enää teidän ei siis tarvitse mat-
kustaa Tikkakoskelle tai Jyväs-
kylään saakka suorittamaan li-
haskunto- tai juoksutestiä ja yli 
45-vuotiaiden sitä kävelytestiä-
kään. Meillä on paikkakunnil-
la jo useita testaajakoulutettuja 
MPK:n kuntotestien vastaan-
ottajia ja testitulokset kirjataan 
näin ollen virallisestikin oikein. 

Muistakaa käydä ilmoittau-
tumassa MPK:n koulutuska-
lenterin kautta tapahtumiin ja 
tällä tavoin varmistat testitulos-
tesi kirjautumisen omiin tietoi-
hisi ja tiedon välittymisen myös 
aluetoimistoille. Lisää MPK:n 
valtakunnallisista liikunta- ja 
testitapahtumista löydät osoit-
teella https://mpk.fi/koulutuk-
set/liikunta-ja-fyysinen-toi-
mintakyky/

Asetapa siis itsellesi tavoit-
teeksi parantaa nykyistä perus-
kuntoasi ennen vuoden vaih-
detta vaikka muutamalla lisä-
punnerruksella, vatsalihasliik-
keellä, muutamalla sentillä pi-
tuushypyn tulosta tai juoksussa 
muutamilla kymmenillä met-
reillä. Liikunnan iloa ja kohti 
parempaa kenttäkelpoisuutta!

MPK:n kurssitiedot ja kurs-
sikirjeiden lähettämisesä kurs-
silaisten sähköposteihin on 
edelleen jonkin verran haas-
teita. MPK:n kursseja avataan 
jatkuvasti MPK:n koulutus-
kalenteriin. Ajantasaisin tie-
to löytyy siis aina sivulla mpk.
fi tai tallentamalla välilehdelle 
osoite https://koulutuskalen-
teri.mpk.fi/Koulutuskalente-
ri   Olet vain muutaman näp-
päyksen päässä tiedonlähteestä. 
Kurssille ilmoittautuessasi var-
mista myös omalla MPK-kortil-
lasi olevan sähköpostiosoitteesi 
oikeellisuus. Seuraa myös tuon 
postilaatikkosi roskapostikan-
siota. Käytäntö on osoittanut, 
etteivät lähettämämme kurs-
sikirjeet saavu täysin aukotto-
masti varsinaisen ”saapuneet” 
kansioon. 

Onnittelumme myös kaikille 
4.6. ylennetyille ja huomion-
osoituksen saaneille!
Hyvää kesää toivottaen,
Aarne Markko
Valmiuspäällikkö
MPK/Keski-Suomi

Kesä alkoi lippujuhlan päivän  
valtakunnallisella paraatilla

Kesäyön marssi oli toukokuussa Eila Keinonen
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Katso paikalliset kurssit osoitteessa www.mpk.fi - koulutuskalenteri - valitse yksikkö kohdasta Tikkakoski tai 
Luonetjärvi  – Hae.   Voit hakea koulutuksia myös aihealueiden mukaisesti, jolloin näet koko valtakunnalli-
sen tarjonnan. Kursseille ilmoittautuminen on mahdollista ainoastaan niille henkilöille, jotka ovat luoneet 
itselleen käyttäjätunnuksen MPK:n tietojärjestelmässä www.mpk.fi kohdasta kirjaudu.  

Turvallisuutta yhdessä.

Kurssikalenterit päivittyvät koko ajan! 
Kursseja nuorille, paikallisjoukoille ja muille kohderyhmille.

21.–23.7.  Kranaatinheittimistön kurssi,  
  KRH 2 Toiminta tuliasemassa
8.8. klo 17–20  Kuntotestaus, Jyväskylä
11.–13.8.  SPOL 1, Sotilaspoliisikurssi 1  
  paikallispataljoonien reserviläisille
18.–20.8.  Kohteensuojaus 1 (KOSU 1)
19.8.  Taisteluensiapukurssi
20.8. klo 17–20  Kuntotestaus, Tikkakoski
25.–27.8.  Taistelu ja ammunnat simulaatto- 
  riympäristössä jatkokurssi

HÄMEEN MAANPUOLUSTUSPIIRI  Tikkakosken koulutuspaikka mpk.fi/häme 
Valmiuspäällikkö Aarne Markko +358 40 751 5233, aarne.markko@mpk.fi 
Koulutuspäällikkö Pekka Nieminen +358 50 544 0503, pekka.nieminen@mpk.fi 
Koulutuspäällikkö Aki Huttunen +355 50 556 9182, aki.huttunen@mpk.fi

ILMAPUOLUSTUSPIIRI  Luonetjärven koulutuspaikka mpk.fi/ilmapuolustuspiiri
Koulutuspäällikkö Ahti Piikki +358 299 290 901, ahti.piikki@mpk.fi
Koulutuspäällikkö Mika Marin + 358 44 245 1742, mika.marin@mpk.fi  

MPK:N VALTAKUNNALLISET VERKKOKURSSIT     mpk.fi/koulutukset/verkkokoulutus

Avoimet kurssit
30.07.   Erikoisammunnat; Aseenkäsittelyammunta (E1) ja TRA tasoammunta (E18)
2.–3.9. klo 8–12 Pistooliammunta naisille, perustaso/aamupäivä
2.9. klo 12–16 Pistooliammunta naisille, perustaso/Iltapäivä
23.09.  Etelä-Suomen Ilmapuolustusseminaari, Ilmasotakoulu

Kohdennetut kurssit sitoutuneille kouluttajille ja Ilmavoimien reserviläisille:   
mpk.fi /ilmapuolustuspiiri  

Kansalaisen kyberturvallisuus -verkkokurssi  – turvallisempaan toimintaan digiympäristöissä.  
Tutustu esittelyyn mpk.fi/ajankohtaista/digiturvallisuutta-verkossa ja tule opiskelemaan!

3.9.  Polkupyörämarssi  
  100 km (50 km)
8.–10.9.  Taistelupelastaja 1/2
9.9.  MPK kivääriammunnat, 
  Komendantin Cup 2/2023
15.–17.9.  Panssarintorjunta, PST
22.–24.9.  Taistelupelastaja 2/2
29.9.–1.10.  Kyynel 23-sissiradistiharjoitus.  
  Paikallisjoukkojen 
  tiedustelukurssi, MÖRÖ 23
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Keski-Suomen Reserviupseeripiiri ry
Reserviupseeripäivä 15.5. Jyväskylässä

Keski-Suomen reservipiirit ovat saaneet mahdollisuuden tu-
tustua Ulkopoliittiseen instituuttiin Helsingissä 22.8.2023.

Matkan ohjelma:
  7.00  Lähtö Jyväskylän matkakeskuksesta
10.00  Saapuminen ja tututusminen Panssarimuseoon
12.15  Lähtö Hämeenlinnasta kohti Helsinkiä
14.00-15.00
Ulkopoliitisessa instituutissa heidän ohjelman mukaan
15.00-18.00
Tutustuminen Katajanokan kasinoon ja ruokailu
n. klo 18.15 paluumatka Keski-Suomeen alkaa

Ilmoittautumisen voit tehdä toiminnanjohtajalle viimeistään 
10.8.2023 mennessä seuraavasti:
-sposti:  reserviupseeripiiri@ksrespiirit.fi
-puhelin: 0400 626695

Jyväskylän Agoraan saapui 15.5. iltana hieman yli 200 reservin 
upseeria kuulemaan ajankohtaisia infoja. Keski-Suomen aluetoimis-
to, prikaatikenraali Timo Herranen ja työelämäprofessori Martti Leh-
tokertoivat mm. Nato-jäsenyyden vaikutuksista puolustukseemme ja 
kybervaikuttamisesta Ukrainaan.

Tapio Paappanen

Maanantaina 15.5.2023 järjestettiin informaatiotilaisuus keski-
suomalaisille reservin upseereille Jyväskylässä. Jyväskylän yliopis-
ton Martti Ahtisaari -saliin kokoontui yli 200 henkilöä kuulemaan 
ajankohtaista tietoa Puolustusvoimista, reserviupseeritoiminnasta 
sekä Maanpuolustuskoulutuksen (MPK) tarjonnasta. Tilaisuuden 
isäntänä ja kokoonkutsujana toimi Ilmasotakoulu yhdessä Keski-
Suomen aluetoimiston kanssa. Tilaisuuden tarkoituksena oli jakaa 
informaatiota ja aktivoida reserviupseereita mukaan maanpuolus-
tustoimintaan. 

Pätevöityminen ja koulutus omaan SA-tehtävään tapahtuu 
kertausharjoituksissa. Kertausharjoituksiin voi valmistautua ja 
omaan tehtävään harjoitella MPK:n sotilaallisia valmiuksia pal-
velevissa koulutuksissa sekä reserviläisyhdistysten järjestämissä 
mm. kenttäkelpoisuuden ja ampumataidon harjoituksissa. Näis-
sä kaikissa tilaisuuksissa pääsääntöisesti reserviläinen kouluttaa 
reserviläistä. Hyvää harjoitusta reservin johtajan tehtäviin saa 
osallistumalla yhdistysten toimintaan sekä hakeutumalla MPK:n 
kursseille kurssilaisena, kouluttajan tai kurssinjohtajana. Motivoi-
tuneille oppijoille ja osaajille on kysyntää.

Mika Pakkanen

Keski-Suomen maanpuolustusjuhla 
12.8.2023

Keski-Suomen maanpuolustusjuhla 2023 järjestetään Laukaassa. 
Ohjelmassa on muun muassa Ilmasotakoulun 2/23 saapumiserän 
sotilasvala ja -vakuutus, kalustonäyttely, ohimarssi ja hävittäjien 
ylilento ja Ilmavoimien soittokunnan konsertteja. Kaikille avoin 
pääjuhla järjestetään Laukaan kirkonkylän koulun salissa. Vapaa-
ehtoisista maanpuolustusjärjestöistä kootaan valaparaatiin 
lippulinna.

Aikataulu ja ohjelma:

9.00 Seppeleenlasku Laukaan kirkon (Jokiniementie 13, Laukaa) 
sekä Kelkkamäen hautausmaan sankarihaudoille (Kelkkamäentie 
274, Lievestuore)
9.00–14.30 Ilmasotakoulun ja maanpuolustusjärjestöjen esit-
tely ja kalustonäyttely, Kirkonkylän koulun piha-alue ja lähimetsä 
(Jokiniementie 11)
9.30 Kutsuvieraskahvit, Kirkonkylän koulu (Jokiniementie 11)
10.00 Juhlallinen vakuutus, Kirkonkylän koulu (Jokiniementie 
11)
11.00 Sotilasvala, Laukaan urheilukenttä (Saralinnantie 5 – 7)
12.15 Ohimarssi Laukaantiellä ja hävittäjien ylilento säävara-
uksella (Laukaan kunnanvirastolta Laukaantie 14:stä Saralinnan-
tien risteykseen)
12.45 Valalounas
– varusmiehet ja läheiset, Laukaan liikuntapuiston tekonurmi-
kenttä (Saralinnantie 5- 7)
– veteraanit ja kutsuvieraat, Kirkonkylän koulu 
14.30–16.30 Pääjuhla, kaikille avoin juhlatilaisuus, Kirkonky-
län koulun sali (Jokiniementie 11)
16.30–17.30 Ilmavoimien soittokunnan konsertti, Kirkonkylän 
koulun piha-alue 

Reservipiirien retki
Ulkopoliittiseen instituuttiin

Pyyntö Hankasalmelle
Hankasalmelta perustettiin jatkosotaan Pioneeripataljoona 23, 
joka taisteli 18. Divisioonassa. Pataljoonan  sotatien dokumen-
tointi tietokirjaksi on käynnistetty. 
Kirjan kirjoittaja on FM Kimmo Sorko.
Kirjatyöryhmä vetoaa paikallisiin veteraanijärjestötoimijoihin, 
reserviupseereihin ja reserviläisiin valokuvamateriaalin saami-
seksi kirjaan. Vielä voi löytyä sotasukupolven jälkeläisiltä ns. al-
bumikuvia, jotka kertovat sota-ajasta. Yhteyshenkilönä on:
Tapio Paappanen, sposti: tapio.paappanen@nic.fi, p. 0400 626695
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Piirihallitukset

Toukokuun 16. päivä 2023 Saurus Oy:ssä Säynätsalossa.
Keski-Suomen reserviupseeri- ja reserviläispiirien piirihallitukset tutustuivat Saurus Oy:n tuotantoon ja pitivät samana iltana myös omat 
kokouksensa. Saurus Oy tuottaa valtakunnan pelastuslaitoksille kalustoa, joista pelastusautot muodostavat pääosan. Kokoukseen osal-
listuneet piirihallitusten jäsenet koottiin samaan kuvaan yrityksen jälkimarkkinoinnista vastaavan Reijo Julkusen kanssa. Henkilöt takari-
vissä: Saku Liehu (vas.), Tero Häkkinen, Panu Heikkinen, Matti Kanko, Timo Salo, Timo Kujanpää, Mika Pakkanen, Mika Heinonen ja Jouko 
Hyppönen. Eturivissä: Perttu Hietanen (vas.), Heino Malinen, Reijo Julkunen, Markku Liuski, Jussi Santaniemi ja Santeri Heinonen.

Tapio Paappanen

Keski-Suomen reservipiirit ja Maanpuolustusnaisten Liiton Keski-
Suomen piiri järjestivät nettipohjaisen jäsenkyselyn ajalla 15.3.-
9.4.2023. Kyselyn tavoitteena oli selvittää maakunnassamme olevan 
valmius- ja varautumistoiminnan osaamistarve, halukkuus toimia 
ko. tehtävissä ja jo olemassa oleva osaaminen. Vastauksia saatiin 
kaikkineen 240 kappaletta. Vastauksia saatiin lähes kaikkien Keski-
Suomen kuntien alueelta.

Vastaajista 49,6% haluaa olla aktiivisesti mukana valmius- ja va-
rautumistoiminnassa, 42,5% ei ole valmis vielä osallistumaan mut-
ta he haluavat lisätietoa toiminnasta ja koulutuksista. Ainoastaan 
7,9% vastaajista ilmoitti, että juuri nyt heillä ei ole mahdollisuutta 
osallistua toimintaan tai koulutuksiin. Kyselen perusteella voidaan 
siis todeta, että yli 90% vastaajista ovat kiinnostuneita toimimaan 
valmius- ja varautumistoiminnassa.

Toiminnassa erityisesti kiinnostavia kohtia kyselyn perusteella  
ovat : reserviläisosaamisen hyödyntäminen 60,2%, oma varautu-
minen ja siihen liittyvä koulutus 58,8%, siviilikoulutuksen hyödyn-
täminen varautumisessa 48,2% ja vapaaehtoisen pelastuspalvelun 
koulutukset sekä hälytystoiminta 39,4%. 

Jatkotoimenpiteet

Kyselyyn vastanneille pidetään INFO -tilaisuus 12.6.2023 klo 18:00 
alkaen Teams-etäyhteydellä. Kutsut on lähetetty asianosaisille. En-
simmäisiä koulutuksia suunnitellaan syksylle 2023 yhdessä pelas-
tuslaitoksen, MPK:n ja valittujen kuntien(nan) kanssa: aiheena vä-
estönsuojelu ja varavoimakoneet. Maanpuolustuksen kiltajärjestöt 
sekä Rauhanturvaajat kutsutaan mukaan kyselyyn ja laajennetaan 
tarvittaessa kyselyaineisto myös muihin kokonaisturvallisuuden 
toimijayhteisöihin. Kouluttajia rekrytoidaan yhdessä MPK kans-
sa sekä tiivistetään Vapepa-yhteistyötä maanpuolustusjärjestöjen 
osalta. Olemme myös mukana LSSAVI:n järjestämissä kokonais-
turvallisuuden harjoituksissa, silloin kun ne koskevat 3. sektorin 
toimijoita.  

Timo Salo ja Juha Vimpari

Valmius- ja varautumistoimikunnan uutisia



Turvallisuuspäivä Jämsässä 3.6.

Keski-Suomen aluetoimisto järjesti 3.6.2023 reserviläisten ylentämiseen ja palkitsemiseen liittyen Jämsään turvallisuuspäivän. Sen ai-
kana yleisö sai tutustua vapaaehtoisen maanpuolustuksen järjestöjen lisäksi poliisin ja pelastusalan toimintaan. Yllä olevassa kuvassa 
reservipiirien osaston vierellä toimintaa esittelivät maatalousanaiset, ja vapaaehtoinen pelastuspalvelu. Jämäsän Seudun reserviläiset ja 
reserviupseerit pyörittivät Eko-pistoolirastia.

Tapio Paappanen

Tapio PaappanenTapio Paappanen

Tapio PaappanenTapio Paappanen

Lottaperinteen ylläpitoa. 
Keski-Suomen Lottaperinneyhdustys ry perustettiin vuonna 2003.
Yhdistyksen nykyinen puheenjohtaja Pauliina Ylitalo sai mukaan-
sa Jämsään Riitta-Maria Kuuselan (vas.) ja Aura Salmisen. Osastol-
ta sai mukaansa henkisen perinteen lisäksi  Talvisota-leipää.

Reserviupseeriliiton ansiomitalien saajat.
Reserviupseeriliiton kultaisen ansiomitalin soljen kera saivat yliluu-
tantti Jarmo Siltanen (vas.) ja kapteeni Heino Malinen. Kultaisen 
ansiomitalin saivat yliluutnantti Martti Närhi (kesk.), yliluutnantti 
Anssi Matilainen ja kapteeni Arttu Takala (oik.).

Jääkäripataljoona 27:n Perinneyhdistys.
Martti Porvali perinneyhdistyksen Keski-suomen osastosta kertoili 
värikkääseen tapaansa jääkäreiden vaiheita ja esitteli kirjoja.

Professori Erkki Laatikaisen kunniamiekka.
Keski-Suomen Maanpuolustussäätiö ojensi ikuisesti kiertävän pal-
kinnon Keski-Suomen Reserviläispiirin puheenjohtaja Perttu Hieta-
selle ansioistaan vapaaehtoisessa maanpuolustuksessa.
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MAKUNAUTINTOJA
monipuolinen ravintolamaailma

TANSSIT NELJÄNÄ ILTANA VIIKOSSA
sekä Apollo Barissa karaokea

 
 

LÄHELLÄ
vain 25 min. Jyväskylästä!

POLSKI KYLPYLÄSSÄ
aina majoituksen yhteydessä

PEURUNKA.FI
PEURUNGANTIE 85, LAUKAA

HIKOILE,
HYMYILE,
HULLAANNU!

Taksikyydit ja tilausajot tarpeesi mukaan aina
50-paikkaiseen linja-autoon asti.

Myös pyörätuoli- ja paarikuljetukset.

www.jousmaki.fi

www.yrityskehitys.com

yrittajat.fi/liity

Yhdessä olemme enemmän.
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Aliupseerit ja miehistö
SOTILASMESTARIKSI
Liuski Markku Juhani,Jyväskylä
Paajanen Mikko Juhani,Jyväskylä
YLIVÄÄPELIKSI
Herttala Anssi Antti Kustaa,Jyväskylä
Korhonen Jyrki Joonas Samuli,Jyväskylä
VÄÄPELIKSI
Bergman Esa-Pekka,Kyyjärvi
Hannula Joni Olavi,Jyväskylä
Huttu Niko Pellervo,Jyväskylä
Kinkamo Jukka-Pekka,Keuruu
Lindlöf Jyrki Juhani,Jyväskylä
Mustonen Jere Markus,Jyväskylä
Paananen Janne Antero,Jyväskylä
Pasanen Tommi Petteri,Jyväskylä
Pietiläinen Harri Juhani,Laukaa
Ristimäki Jare Jukka Rauno,Jyväskylä
Smolander Juha-Matti Petteri,Jyväskylä
Vilkuna Kustaa Heikki Juhani,Jyväskylä
Värelä Niklas Santeri,Jämsä
YLIKERSANTIKSI
Asikainen Jouko Juhani,Keuruu
Heinonen Jouni Petri Sakari,Jämsä
Holopainen Tero Herkko Petteri,Jyväskylä
Hänninen Joni Markus Ensio,Jyväskylä
Härkönen Jussi Antti Markus,Jyväskylä
Jalkanen Niko Jani Tapio,Jyväskylä
Jauhiainen Petri Olli Kalervo,Jyväskylä
Jelonen Henri Juhani,Jyväskylä
Kaario Kimmo Tapio,Jyväskylä
Karvonen Lauri Juho Tapio,Jyväskylä
Kelo Anton Vili-Sakari,Jyväskylä
Kilpijoki Markus Kullervo,Jämsä
Kinnunen Aku Petteri,Jämsä
Koskinen Sami Petteri,Jyväskylä
Koskipää Joonas Jyrki Kasperi,Jämsä
Kuivalainen Jani Petteri,Jämsä
Kurtti Tuomas Väinö Juhani,Laukaa
Montonen Juho Dimitri,Jyväskylä
Muittari Ville Olavi,Jyväskylä
Myyryläinen Toni Albert,Jyväskylä
Nissinen Arto Eerikki,Jyväskylä
Pekkola Väinö Antti Johannes,Jyväskylä
Rahkola Jyri Tapani,Jyväskylä
Saharinen Aki Matti Olavi,Jyväskylä
Toppinen Henri Mikael,Jyväskylä
KERSANTIKSI
Anttila Roope Hermanni,Jyväskylä
Brinkmann Mika,Jyväskylä
Eklund Kasper Johannes Eemeli,Jyväskylä
Haapakoski Mika Antero,Jyväskylä
Hakkarainen Rami Antti Johannes,Äänekoski
Hannula Juha Johan,Jyväskylä
Haromo Jase Aatos Pertinpoika,Jämsä
Hautala Anssi Markus,Multia
Heimonen Eeli Samuel,Äänekoski
Herttala Atte Aleksi,Jyväskylä
Hokka Tommi Mikael,Jämsä
Hokkanen Janne Henrik,Jyväskylä
Honkonen Herkko-Hermanni Hilarius,Jyväskylä
Huhtala Toni Ilmari,Jyväskylä
Hurmerinta Antti Juho Tapio,Jyväskylä
Huttunen Lasse Petteri,Jyväskylä
Hyvönen Jani Petteri,Jyväskylä
Hämäläinen Pasi Tuomas,Joutsa
Hämäläinen Tapani Johannes,Jyväskylä
Hänninen Timo Erkki Johannes,Multia
Jaakonsaari Santeri Timo Tapio,Jyväskylä
Jousmäki Tomi Petteri,Laukaa
Jylhä Kalle Henrik,Jyväskylä

Reservin upseerit
EVERSTIKSI
Oksanen Teijo Iso Ilmari, Helsinki
Keski-Suomen aluetoimiston päällikkönä 
vuosina 2018-2019
MAJURIKSI
Silván Tero Mikko, Jämsä
KAPTEENIKSI
Paatiala Harri Johannes, Jyväskylä
Salminen Timo Juhani, Jyväskylä
TEKNIKKOKAPTEENIKSI
Haataja Ismo Rainer Henrik, Keuruu
YLILUUTNANTIKSI
Aalto Jussi Tapio, Jämsä
Eskelinen Saku Aleksanteri, Jyväskylä
Hellgren Niko Petteri, Jyväskylä
Järvinen Juuso Eino Matias, Jyväskylä
Kivimäki Petri-Esa, Keuruu
Lehtinen Jarno Tapani, Jyväskylä
Leikas Juho Aleksander, Jyväskylä
Matilainen Mika Tapio, Jyväskylä
Naukkarinen Olli-Pekka, Jyväskylä
Pitkänen Telle-Tiia Lumisirkku, Jyväskylä
Söderström Marku Olof Henrik, Jyväskylä
Tolvanen Onni Antero, Jyväskylä
Turunen Antti Olavi, Jyväskylä
Vääriskoski Santeri Veikko Verneri, Keuruu
INSINÖÖRIYLILUUTNANTIKSI
Toivonen Juha Tapani, Jyväskylä
LUUTNANTIKSI
Aarnos Kari Tapani, Jyväskylä
Halttunen Matti Tapani, Jyväskylä
Hartikainen Jani Petteri, Jyväskylä
Heinänen Markus Juhani, Jyväskylä
Huttunen Aki-Matti Mikael, Jyväskylä
Ilmarinen Juho Herman, Jyväskylä
Julin Saku Henrik, Jyväskylä
Jääskeläinen Tuomo Samuli, Jyväskylä

Karhunen Sami Antero, Jyväskylä
Karsikas Eemil Oskari, Jyväskylä
Kinnunen Miika Kristian, Jyväskylä
Kukkonen Petter Rikhard, Jyväskylä
Kuronen Sebastian Mikael, Jyväskylä
Lahtinen Arttu Ferdinand, Jyväskylä
Laine Jarno Ilmari, Mänttä-Vilppula
Laitinen Alisa Aino Maria, Jyväskylä
Lankinen Mika Petteri, Jyväskylä
Lappalainen Juhani Petteri, Jyväskylä
Leino Arto Tapio, Saarijärvi
Loppela Jaakko Mikael, Jyväskylä
Lyytinen Matti Ilmari Johannes, Jämsä
Långsjö Karri Mikael, Jyväskylä
Martinmäki Matti Oskari, Jämsä
Nenonen Elmo Petteri, Jyväskylä
Ojanen Sany Johannes, Jyväskylä
Ojanperä Oskari Jaakko Matias, Jyväskylä
Ollila Timo Antero, Jyväskylä
Puikkonen Petri Olavi, Jyväskylä
Ruokanen Jukka Ilmari, Jyväskylä
Rönkkö Veikka Mikael, Jyväskylä
Sauvala Sami Petteri, Jyväskylä
Suomi Sami Sander, Jyväskylä
Särmälä Jukka Tapio, Jyväskylä
Tervo Joni Petteri, Jyväskylä
Tiittanen Antti Tuomas, Jyväskylä
Tikkanen Heikki Sakari, Jyväskylä
Tinakari Vili Santeri, Jyväskylä
Tolonen Johannes Väinö Tuomas, Jyväskylä
Tsupari Ville Eemeli, Jyväskylä
Vaittinen Timo Risto Tapio, Jyväskylä
Varis Jesse Juhani, Jyväskylä
Vuorenmaa Lassi Mikael, Jyväskylä

Lippujuhlan päivän ylennykset ja
palkitsemiset 4.6.

Sotilasarvoihin ylennetyt 4.6.2023 Jämsässä Vitikkalan koulun pihalla. Kulmamiehenä 
aluetoimistossa palveleva Roope Sutinen, joka ylennettiin majuriksi.

Tapio Paappanen
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Jämsen Sami Oskari,Jyväskylä
Kainulainen Sampsa Markus,Laukaa
Kakko Jenni Adele Hannantytär,Jyväskylä
Kalliokoski Olli Juhani,Laukaa
Kapanen Kasper Erkki Olavi,Jyväskylä
Karjalainen Jere Herman,Jyväskylä
Karttunen Jukka-Pekka Kalevi,Jyväskylä
Kauhanen Juho Tuomas,Jyväskylä
Kervinen Juha-Pekka,Jyväskylä
Keski-Korpi Eemil Santeri,Jyväskylä
Keski-Korpi Harri Olavi,Jyväskylä
Kiilamaa Janne Kalevi,Laukaa
Korhonen Alpertti Matias,Jyväskylä
Korhonen Jari Tapio,Toivakka
Korpela Samuli Juuso Valtteri,Jyväskylä
Korpi Kalevi Matias,Jyväskylä
Korpisaari Frans Johannes,Jyväskylä
Kulmala Santtu Nestori,Jyväskylä
Kummala Arto Kalervo,Multia
Kuusela Antti Matias,Jyväskylä
Kyrö Oskar Lassi Valtteri,Jämsä
Lietzén Sauli Olavi,Jyväskylä
Lilja Aki Juhani,Muurame
Louhivaara Mika Juhani,Jyväskylä
Luoma-aho Janne Ilmari,Jyväskylä
Luostarinen Jere Antero,Jämsä
Lyytinen Ville Pekka,Jyväskylä
Lätti Mirjam Ellen,Laukaa
Manninen Joonas Viljami,Jyväskylä
Manninen Markus Aleksi,Jyväskylä
Mennala Anssi Antti Alfred,Jämsä
Myöhänen Tommi Kalevi,Jyväskylä
Mäkinen Miikka Ilmari,Jyväskylä
Mäntykangas Jaakko Topi Santeri,Jyväskylä
Määttä Antti Tapani,Muurame
Nieminen Joni Antti Oskari,Muurame
Niva Aleksi Anton Tapani,Jyväskylä
Nurmi Mikko Jalmar,Jämsä
Ojala Antti Heikki Tapani,Jyväskylä
Ojala Vili Esa Eemeli,Muurame
Pasanen Mika Petri,Konnevesi
Pekkarinen Jani Tapani,Kinnula
Peltonen Jarmo Petteri,Jyväskylä
Pentikäinen Aliisa Karoliina,Jyväskylä
Petäistö Teppo Olavi,Pihtipudas
Piippo Samuli Urpo Matias,Jyväskylä
Poverini Paulo Markus Mikael,Jyväskylä
Puttonen Tommi Matias,Jyväskylä
Pynttäri Jussi Erkki Sakari,Jyväskylä
Roikonen Mikko Juhani,Jyväskylä
Räty Niklas Juha Petteri,Jyväskylä
Salpakari Juuso Justus Sakari,Jyväskylä
Sekki Joni Antero,Muurame
Seppänen Joonas Ensio,Jämsä
Seppänen Tuomas Kalle Iivari,Muurame
Sillanpää Petrus Santeri,Jyväskylä
Suominen Joni Juhani,Petäjävesi
Suovuori Johan Kaarlo August,Jyväskylä
Tahvanainen Jukka-Pekka 
Johannes,Pihtipudas
Tankka Teemu Mikael,Muurame
Tanttu Juho Topias,Jyväskylä
Tenhu Antti Taneli,Jyväskylä
Toukola Juha Eemeli,Jyväskylä
Varis Antti Tapio,Toivakka
Vilhunen Janne Matti Antero,Jyväskylä
Virmasalo Pietari Mikael,Jyväskylä
Väisänen Jesse Jaakko Aleksis,Jyväskylä
ALIKERSANTIKSI
Ahonen Tuomas Veli Eino,Jämsä
Järvinen Aki Olavi,Jämsä

Kaasalainen Kalle Heikki Oskari,Jyväskylä
Kilappa Vantte Anton,Jyväskylä
Klemetti Arttu Eemeli,Jyväskylä
Kosunen Ville Oskari,Jyväskylä
Kuntsi Ilmari Petteri,Jyväskylä
Lampinen Jesse Mikael,Saarijärvi
Maliniemi Mikko Kristian,Jyväskylä
Mattila Samuli Johannes,Uurainen
Moilanen Jan-Kristian Matinpoika,Jyväskylä
Niskanen Mikko Heikki,Jyväskylä
Oksa Tuukka Matias,Jyväskylä
Ouni Juha-Matti,Jämsä
Partanen Juuso-Petteri Mikanpoika,Jyväskylä
Pietiläinen Kimmo Samuli,Jyväskylä
Puolakka Teemu Juhani,Muurame
Rantanen Eemeli Mika Veli,Jyväskylä
Seppänen Erno,Jyväskylä
Tannermäki Ville Johannes,Uurainen
Tilli Matias Aleksi Johannes,Jyväskylä
Vehmas Juha Markus,Jämsä
KORPRAALIKSI
Aitto-oja Niilo Ilmari,Äänekoski
Arjovuo Janne Antti Herbert,Laukaa
Ervasti Rasmus Jussi Oskari,Jyväskylä
Hahka Aleksi Oliver,Jyväskylä
Haikarainen Tom Mikael,Äänekoski
Hakamäki Henri-Aleksi,Keuruu
Heikkilä Niilo Samuli,Jyväskylä
Heinonen Roni-Petteri,Äänekoski
Heinänen Tomi Sakari,Keuruu
Hirvonen Arttu Mikael,Jyväskylä
Hokkala Henri Joel Kalevi,Jyväskylä
Holopainen Lauri Mikko Sakari,Jyväskylä
Hurskanen Jere Aleksi,Laukaa
Hyppönen Jesse Juhani,Jyväskylä
Hytönen Juho Toivo Tapio,Saarijärvi
Hyödynmaa Aaro Jussi Johannes,Keuruu
Hänninen Atte Juho Oskari,Jyväskylä
Jokela Samuel Valdemar,Jyväskylä
Jylhä Timi Artturi,Jyväskylä
Järvikangas Mikko Toivo Samuli,Jyväskylä
Kainulainen Jani Pekka Johannes,Jyväskylä
Kautto Juho Heikki,Äänekoski
Kinnunen Jesse Valtteri,Äänekoski
Koivisto Niilo Erkki Aukusti,Jyväskylä
Korhonen Sami Petteri,Laukaa
Kovanen Ville Juhani,Hankasalmi
Kähkönen Niko Wille Matias,Jyväskylä
Lahdenranta Jone Eemeli,Jyväskylä
Lahti Sakari Erik Kalervo,Jyväskylä
Lahtinen Niko Janne Oskari,Jyväskylä
Lamminaho Pekka Matias,Keuruu
Leppäsalmi Topi-Samuel,Jyväskylä
Mattila Marko Samuli,Jyväskylä
Meriläinen Samuli Erik Johannes,Jyväskylä
Mikkola Miro Allan,Jyväskylä
Nieminen Matti Juhani,Jyväskylä
Niiranen Mikko Samuel,Jyväskylä
Nyman Ville Kalevi,Jyväskylä
Nyyssönen Casper Mikael,Jyväskylä
Oinaala Kalle Petri Armas,Saarijärvi
Paakkinen Miki Ville Petteri,Jyväskylä
Paalavuo Elias Anttoni,Jyväskylä
Pajunpää Tatu Eemeli,Jyväskylä
Pohto Oskari Elias,Jyväskylä
Puranen Inka Eveliina,Äänekoski
Pynnönen Lauri Juhani,Jyväskylä
Pänkäläinen Hannu Juhani,Keuruu
Rahkonen Lassi Johannes,Jyväskylä
Ratila Mauri Akseli,Jyväskylä
Romppanen Luka Viljami Joakim,Karstula

Saarinen Aleksi Eino Johannes,Jämsä
Saarinen Marko Kristian,Keuruu
Saarinen Matias Roope Kristian,Jyväskylä
Salmelin Matias Lauri Antero,Saarijärvi
Salo Arttu Severi,Jyväskylä
Salonpää Vesa Johannes,Laukaa
Siekkinen Aleksi Mikael,Pihtipudas
Siermala Jyri Olavi,Muurame
Solismaa Panu Severi,Viitasaari
Tamminen Aleksi Reino Petteri,Saarijärvi
Tähtinen Tomi Sakari,Jämsä
Veijalainen Juhani Eerik,Jyväskylä
Vihtamäki Severi Tapio,Uurainen
Viitanen Joona Petteri,Hankasalmi
Vuorinen Eetu Antton,Jyväskylä
YLIRAJAJÄÄKÄRIKSI
Martiskainen Miika Osippa,Jyväskylä

Kunniamerkit 4.6.2023
Suomen Leijonan I Luokan Ritarimerkki
Heikki Vuorimies

Suomen Leijonan ansioristi
Arto Lehikoinen

Suomen Valkoisen Ruusun ansioristi
Sirkku Laurila

Sotilasansiomitali
Mikko Porvali

Reserviupseeriliiton 
kultainen ansiomitali soljen kera
Kapteeni Heino Malinen, Tikkakoski
Yliluutnantti Jarmo Siltanen, Jyväskylä

Reserviupseeriliiton kultainen ansiomitali
Kapteeni Mika Pakkanen, Jyväskylä
Kapteeni Arttu Takala, Jyväskylä
Yliluutnantti Anssi Matilainen, Jyväskylä
Yliluutnantti Martti Närhi, Viitasaari

Aiemmin myönnetty
Reserviupseeriliiton hopeinen 
ansiomitali
Jorma Vesala, Jyväskylä

Reserviupseeriliiton pronssinen 
ansiomitali
Miko Nykänen, Viiitasaari
Hilja Hautamäki, Jyväskylä

FT Heikki Vuori-
mies ja Suomen 
Leijonan 
I luokan 
ritarimerkki.

Tapio Paappanen
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FM Kimmo Sorko

Kattavan kuvan jatkosodan aikaisen Karhumäen kaupungin toi-
minnasta saisi vain monisatasivuisen historiakirjan lehdiltä. Niil-
lä kerrottaisiin sotilashallinnosta ja kaupungin elämästä Sariola-
sirkuksineen, Lotta-hotelleineen, urheilukilpailuineen ja paljos-
ta muusta mm. siitä kuinka marsalkka Mannerheim loukkaantui 
pahasti, kun vastaanottokomitea kenraalimajuri Paavo Paalu esi-
kuntineen, ei ollut asemalaiturilla ylipäällikön junan Karhumäen 
asemalle saavuttua. Paikalliset käskynhaltijat olivat saaneet väärän 
saapumisajan.

Lukuisat ulkomaiset sotilasasiamiehet vierailivat Maaselän kan-
naksen rintamalla ja yöpyivät kaupungissa. Näistä tapahtumista 

olisi paljon kerrottavaa samoin kuin voisi arvioida kuinka kaupun-
gin viimeisin komendantti everstiluutnantti Paavo Susitaival ura-
kastaan selvisi. Nämä ja tuhatyksi muuta tapahtumaa ja sattumusta 
voisi teoksesta lukea. Tietokirjaa elävöittäisi erittäin runsas SA-ku-
vien ja veteraanisukupolven albumikuvien kuvakavalkadi. Pelkäs-
tään SA-kuvia otettiin satamäärin ja sotilaiden jälkeläisten hallus-
sa olevista kuvista voisi löytyä toinen mokoma lisää. Oheiset kuvat 
kertovat lyhyesti Karhumäen varuskuntakaupungin vilkkaasta ja 
elinvoimaisesta toiminnasta.

Karhumäki
Maaselän rintaman pääkaupunki

Karhumäen varuskuntakirkko oli näyttävä rakennus.
Kuvattu lokakuussa 1942.   Jutun kuvat: SA-kuva.

Sotavuosina Maaselän kannaksella ja Karhumäessä vierali useita 
kymmeniä eri maiden sotilasasiamiehiä. Heinäkuussa 1942 vierai-
livat evl Ollivier Ranskasta, maj Hirose Japanista ja kapt Wigfors 
Ruotsista.

Karhumäen hotelli valmistui 1930-luvun puolivälissä Äänisen-
Vienanmeren välisen kanavan rakentajien tarpeisiin ja erityisesti 
kanavaa vihkimään tulleen Josif Stalinin yöpymispaikaksi.
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Osoitteenmuutokset:
RUL: 
jasenasiat(at)rul.fi, 
puh. 09 405 62011

RES:
jasenasiat(at)reservilaisliitto.fi, 
puh. 09 405 62010

Julkaisijat: 
Keski-Suomen reserviupseeripiiri ry
Keski-Suomen reserviläispiiri ry

Päätoimittaja:
Tapio Paappanen, Vitsakuja 3, 
42700 KEURUU
Puh. 0400 626 695
Email: paatoimittaja(at)ksrespiirit.fi

Ilmoitusmyynti ja markkinointi:
Veijo Mononen, puh. 040 744 1444
Email: veijo.mononen(at)gmail.com

Sivunvalmistus- ja taitto:
Tapio Paappanen Ky, Vitsakuja 3, 
42700 KEURUU
Painopaikka: 
Tampereen Offsetpalvelu Oy
Kansikuva: 
Kevättä kohti
Tapio Paappanen
Lehden avustajia:
Hannu Karjalainen, Valkeakoski
Martti Porvali, Jyväskylä
Kimmo Sorko, Saarijärvi
Panu Moilanen, Jyväskylä
Perttu Hietanen, Korpilahti
Matti Hyvärinen, Korpilahti
Väinö Mononen, Eno
Keski-Suomen reservipiirit:
Toiminnanjohtaja Tapio Paappanen
Email: 
reserviupseeripiiri(at)ksrespiirit.fi
reservilaispiiri(at)ksrespiirit.fi 

Piiritoimisto:
Gummeruksenkatu 7
40100 Jyväskylä

Piirien verkkosivut ja Facebook:
www.ksrespiirit.fi
Verkkotoimittaja Juha Hyvärinen
Email: verkkotoimittaja(at)ksrespiirit.fi

Piirien puheenjohtajat:

Reserviupseeripiiri:
Mika Pakkanen, Jyväskylä, 
puh. 040 500 7642

Reserviläispiiri:  
Perttu Hietanen, Korpilahti, 
puh. 040 507 1684

Piirien taloudenhoitaja:
Nina Pakkanen
talous(at)ksrespiirit.fi

Maanpuolustaja 
Keski-Suomen

Lehti on Keski-Suomen reserviupseeri- ja reserviläispiirin tiedotuslehti. Se uutisoi pääsääntöisesti piirien alueen maanpuolustusta-
pahtumia. Lehteä ei voi tilata. Se sisältyy jäsenen suorittamaan jäsenmaksuun. 
Keski-Suomen Maanpuolustajan seuraava numero 3/2023 ilmestyy syyskuussa viikolla 38. 
Aineistot päätoimittajalle 31.8.2023 mennessä.

Karhumäen urheilukentän käyttöaste lähenteli sataa. Kuvassa on meneillään 1500 metrin juoksu heinäkuussa 1942.
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Jyväskylä – Suolahti –  Tampere - Vantaa 

	  

ISÄNNÖINTIPALVELU	  
Asiakaslähtöinen	  palvelumme	  tuottaa	  ja	  välittää	  
laadukkaita	  asumisen	  ja	  omistamisen	  palveluita.	  
Pyydä	  tarjous	  isännöinnistä	  

Myös	  pienet	  yhtiöt!	  
Jyväskylän	  Kiinteistömestarit	  Ky	  
Kauppakatu	  6,	  40100	  Jyväskylä	  
p.	  0403	  400	  110	  
mestarit@kiinteistomestarit.com	  

	  

O.K. AUTO OY
www.okauto.fiwww.okauto.fi • www.toyota.fi 

• www.vaihtoautot.net

Talonrakennus • Rakennustuoteteollisuus • Infra • Talotekniikkateollisuus 
• LVI-tekninen urakointi • Pinta • www.rakennusteollisuus.fi
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KAKKONEN-YHTIÖT

Challenging city spaces
 www.vitreo.fi   office@vitreo.fi

Aatulantie 36
44200 Suolahti

puh. (014) 548 0200, fax 014-541 875

www.raminlvijarauta.fi

Aatulantie 36, 44200 Suolahti
puh. 014-548 0200, fax 014-541 875
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Tilaaja Tilauksenne n:o Merkkinne Tilauspvm.

Siirretty listalle / listalta n:o

LÄHETYSLUETTELO

Toimittaja

Tavaran vastaanottaja

Huomautuksia:

(Lähiosoite)

(Postinumero) (Postitoimipaikka)

Tilauksenne vastaanotti –
listan kirjoitti:

Toimitusaika:

Toimitustapa:

Maksuehto:

Tilaustapa:

 Puhelin

 Kirje

 Edustaja

 .....................................

______ / _______ 200 ______  

Rahdin maksaa
 Lähettäjä Tilaaja Vast.ottaja

Kuljetus
 Veloitetaan Ei veloiteta

 Tuote n:o Tuotteen nimi Tilattu Yks. Toimit. Yks. á % €

TÄMÄ LÄHETE ON ESITETTÄVÄ PALAUTUSTEN YHTEYDESSÄ. Siirto edelliseltä sivulta

Kulut
yhteensä
€

Hinnoitti

Toimituspäiväys:

Kotipaikka: Suolahti  

Vastaanottajan kuittaus:

............................................................................

SIIRTO

YHTEENSÄ

3 
x 

10
00

. 0
6.

09
. k

sp
ai

no
.fi 

______ / _______ 200 ______  

Y-tunnus: 0883557-1

Hyvitämme sovituista virheettömistä varastotuotteiden palautuksista 80%.
Pidätämme omistusoikeuden myytyyn tavaraan, kunnes kauppahinta on kokonaan maksettu.

SÄHKÖÄ JA LÄMPÖÄ 
KESKI-SUOMEN SYDÄMESTÄ

www.keuruunenergia.fi
www.urtti.fi   0400 565 361

           • kiinteistöoikeus
• riitojen ratkaisu  • työoikeus
    • perhe- ja perintöoikeus



• Valvontaa yli 3 000 kohteessa, 
yli 700 kameralla

• Turvahälytysvalvonta
• Hälytyskuvavalvonta
• Palolinjojen valvonta

Hälytyskeskus

• Etähallintaa ja energiatehokkuutta
yli 300 kohteessa

• Hälytysten arviointi ja 
toimenpiteet etäkäytöllä 24/7

• Energiatehokkuuden ja 
olosuhteiden optimointi

• Prosessien toiminnanvarmistus

Kiinteistövalvomo

• Vastaanottaa yli 13 000 
palvelupyyntöä kuukaudessa

• Valtakunnallinen palvelukeskus
• Palvelupyynnöt eri kanavista, 

kirjaus asiakkaan järjestelmiin
• Kiinteistötietojärjestelmä 

(huoltokirja) asiakkaalle

Call Center

Turvallista 
palvelua 24/7

www.k2turvapalvelut.fi
24/7 päivystys
0100 5248 (2,50 €/puhelu + alv 24 %)

Taloushallinto  Palkanlaskenta  HR-palvelut  Tilintarkastus  Yritysjärjestelyt

Tiloja

www.infonia.fi


